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T ü rk -lş  Dergisi'nin bu sayısı elinize geçtiği zam an, bir yılı daha  

geride bırakmış o lacağız. Sevinçler, başarılar, hayâl kırgınlıkları,  üzün
tüler dolu bir yil daha d iğerleri gibi geçm iş gitmiş olacak. M ahdut im
kânlarla size her defasında  daha  mükemmelini verm eğe çalıştığım ız 
T ü rk - lş  Dergisi, 1965 başında 22'nci sayısını sizlere yollayacak.

1964 yılının getirdiği henüz küllenmemiş üzüntüler, 6 0  milyon sen 
dikacının yararına getirdiği mutluluklarla eş ağırlıkta mı? Kıbrıs'ta, V iet
nam 'da, Kongo'da birbirini boğazlıyan  insanların kavgası yeni yılda ne  
durum  alacak? Atom  bom basının insanlığı tehdidi, feza  yarışı, kanser 
araştırm aları, 1 milyar aç insana ekm ek. İşte 1965'in getirecekleri.

1964'e  umutla girmiştik. 1965'e de öyle  g ireceğiz. Radyoların  yıl
başı program ları, bir şişe ılık şa ra p , taze bir somun ekm ek, sıcak bir 
yatak. İnsanlarını seven ve onları koruyan Tanrı, yeni yılda bunları bir 
gecelik bile olsa verecek  ya ..

1964, 1965 veya 2 000  Yılı.. Yıl hangi yil olursa olsun, dünya d e 
ğişecek, sendikacı ülküsü değişm iyecek. E K M EK , BA R IŞ, Ö Z G Ü R LÜ K ..

Beş kıt'aya yayılmış 60 milyon karınca , bu ülküyü gerçekleştirm ek  
için çalışıyor. 1965'te d e  bu ülküyü gerçekleştirm ek için çalışacak. Belki 
1965 değil am a, mutlaka bir yıl karıncaların za fer yı'lı o lacak. Çalışan  
insanların, sendikacıların , dünya barışı, ekm ek, özgürlük için çalışan
ların zafer yılı o lacak  bu yıl. Her yıla sıcacık bir ümitle giriyoruz. 
1965'e de öyle  g ireceğiz.

Yeni yılı kutlam adan ö n ce , sendikacılık ülküsü ve özgürlüğe hiz
metlerinin sem eresini d arağaçla rında  alan G ü n ey  Afrika'lı Vuyisile M ini, 
Zinckele  K a b a , W ilson Khayiga'yı ve benzerlerin i, Ispanya'da engizis
yonla boğuşan adsız kahram anları, G ü n ey  R odezya 'da  kurşuna dizilen
leri, A ngola  kahram anlarını saygıyla  anıyoruz. Dünyanın dört bir y a 
nında ırk ayrımı ve diktatörlüğe karşı savaşan bu sendikacı kardeşleri
mizi bir yılbaşı gecesi ansım ak, aynı d âvaya  baş koymuş sendikacının  
görevidir inancındayız.

1965'in sağlık, başarı, mutluluk getirmesi dileğiyle...

M -IS
TÜRKİYE İSÇİ İCMDIHâlAl MONr[DIII«»VOMU
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«Sosyal adaletsizlikle m ücadelede azimliyiz» sloganının koruyucuları
nöbette

OLAYLAR

BEREC 
GREVİ

İstanbul'daki Berec Pil ve Ba
tarya Sanayii Fabrikasi'nda çalı
şan Türkiye Petrol, Kimya Atom İş 
çileri Sendikası (Petrol-İş) üyesi 
işçiler, 8 Aralık sabahı başladıkları 
greve devam ediyorlar.

. Uzun süredir sendikayla işve, 
renin uzlaşmak istemiyen tutum u 
üzerine greve m ecbur kalan 1100 
işçi, grevin başlangıç gününden bu. 
güne dek, kendilerine birkaç kuruş 
zam, sosyal hak tanım ak istemiyen 
işverene karşı azimle direniyorlar.

Yılda ortalam a 46,000,000, Lira 
kazandığı ve uzun yıllar asgari üc
ret seviyesi altında işçi çalıştırdı
ğı bilinen BEREC İşvereni'nin Tür
kiye'nin değişen şartlarına intibak 
edemiyeceği, işçiye köle muamele
si yaparak emeklerinden gaspettiği 
milyonlarla keyif sürmeğe devam 
edeceği Taşlıtarla sakinlerinin aylar 
dır birbirlerine anlattıkları bir hu
sustu. Uzlaştırma K urulu'nun mü

zakerelerinde akıl almaz şeyler ce 
reyan etti. İşçi aracısının muhale
feti bahasına utanç verici kararlar 
alındı ve neticede BEREC İşvereni 
yeni b ir âlicenaplık örneği vererek 
8000 kişi geçindiren işçisine ayda 
25 tane ekmek alabilecek bir ücret 
zammını kabul ettiğini bildirdi. 
550 gram ekmeğin 70 kuruşa satın 
alınabildiği bir devirde, 55 kuruş

luk zam teklifi alicenaplık değil de 
ne idi...

İşçinin reaksiyonu sert oldu. 8 
Aralık pazartesi sabahı Pil ve Ba
tarya fabrikasının ardına kadar a. 
çık kapılarının önünde yer alan 
grev gözcüleri BEREC'in âlicenap 
işverenine işçinin direnme hakkını 
kanun çerçevesinde kullandığını be 
lirtiyorlar, fabrikanın tam  karşısı
na düşen tarlada toplanan 1085 işçi 
ise bu m em lekette sosyal adaletsiz 
likle mücadelede dayanışmayı sem
bolize ediyorlardı. Pankartlar haki
katleri dile getiriyordu: «Sosyal ada
letsizlikle mücadelede azimliyiz...», 
«Adalet m ülkün temelidir», «Bugüne 
kadar yalanla beslendik... artık  yala 
na paydos», «Emeğimizin sömürül
mesine asla müsaade etmiyeceğiz...» 
Bu arada tarlanın ortasında kurulan 
PETROL-İŞ Grev İrtiba t Bürosu'n, 
dan yükselen b ir radyo sesi, «Ka
dınlar Saati'nde» hindi dolmasının 
nasıl yapılacağını, oda hararetinde 
tutulm uş, yıllanmış ılık şarapla na 
sil zevkle yeneceğimi anlatıyordu. 
Taşlı tarla  sakinlerinin o gün en fazSoğuk, rüzgâr, yağmur dem eden greve ^gözcülük eden işçiler
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la konuştukları konu BEREC Gre
viydi. Yılbaşından yılbaşına duy
dukları «Milyon lira» terim inin 
kendilerini sürüklediği hayal alem 
lerini yadediyorlar ve bunun her 
sene 46 tanesinin bir arada nasıl 
b ir şey olabileceğini m erak ettikle-, 
rini de gizlemiyorlardı. Oysa ki 55 
kuruşluk alicenaplığı ile ün salan 
BEREC İşvereni 56 kuruş veremem 
diyordu... ve diretiyordu...

BEREC İşvereninin  kabule ya
naşmadığı sendika talepleri hatti- 
zatm  da yerine getirilemiyecek şey 
ler değildi. Meselâ 24 Temmuz İşçi 
B ayram inı reddetmeğe çalışması Pet 
roLİş Sendikasının nasıl b ir zihniyet 
İe karşı karşıya olduğunun deliliydi. 
Yıllık kazançları 46 milyon liranın 
çok daha altında olan b ir çok işveren

Türk sendikacılık hayatının dönüm 
noktasını teşkil eden bu güne işçi
leri kadar candan bağlanacaklarını 
ifade etmekle kalmayıp, sosyal yar 
dımlarla, iicret artışlarile ilgili ta 
lepleri de kabul etm işler ve çalış
m a barışını m uhafazada fayda gör 
müşlerdi. Gel gelelim BEREC İşve
reni sosyal adalet anlayışını renci
de etmek istiyordu. Para her şeye 
kadird ir sözünü kendine kılavuz be 
nimseyip, işçinin azmini kırarım , 
inancını sarsarım  gibi yanlış bir 
düşünceye kapılmıştı. Yanıldığı or
taya bütün çıplaklığı ile çıktı...

Türkiye İşçi Sendikaları Kon
federasyonu, Türk-İş Grev Koordi
nasyon Komitesi kararları gereğin
ce hareket eden Petrol-İş Sendika

sını m addi ve manevi bütün imkan 
larile destekliyeceğini ilân etmiş 
bulunuyor. Türk-İş Genel Sekreteri 
Tunç ay içinde İstanbul'a gide
rek grev mahalinde tetkiklerde 
bulunmuş, ilgililerden izahat alarak 
Berec fabrikasında istihdam  edilen 
işçilerin haklarının sonuna kadar 
savunulacağını ifade etm iştir. Bu 
arada Türk-İş işçilerin b ir haftalık 
kum anyalarını işçi dayanışmasının 
bir örneği olarak tem in etm iştir. 
Diğer taraftan  U luslararası Petrol 
ve Kimya Sanayii İşçileri Federas
yonu ve Uluslararası H ür Dünya İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu BE
REC Grevine büyük ilgi göstermek
te ve işçilerin sosyal adaleti tesis 
yolundaki mücadelelerini destekli- 
yeceklerini belirtm ektedirler.

Grevci işçiler, işverenin ve Çankaya savcısının grev k in c i 
tutum larını «Yatma Grevi» yaparak protesto ederlerken.

mek ayıp değil öğrenmemek ayıp
tır...» sözünü hatırlatm ağa uğraş
mıştı. Bu kez de aynı gaye ile hare
ket ederek, ilgililere yetkilerinin 
hududunu hatırlatm ak isteriz. B ir 
grevin kanuni olup olmadığı konu 
sunda karar ittihazı yetkisi Türk 
mahkem elerine tanınm ıştır. Bu iti
barla Çankaya savcısının bu konu
da dahi kendini yetkili görerek, gre 
vin gayri kanuni olduğuna inandı
ğı için polisle m eşru b ir greve m ani 
olma çabası yetkisini fazla kullan
m ası dem ektir. Bu da yanlış bir 
davranıştır. Keskin Ağır Ceza Mah 
kemesi de aynı hususu belirtm i
yor mu?

Basin-İş Grevindeki tu tum u ile 
işçi çevrelerinde ve özellikle basın
da büyük b ir infiala sebebiyet ve
ren  Çankaya Savcısı, Yapi-İş Grevi 
sırasındaki tu tum u ile de dikkati 
üzerine topladı. Türk-İş Dergisi, za
man zaman bu sütunlarda devletin 
idare kademelerinde yer alan zeva 
tın  274 ve 275 sayılı kanunların  yü
rürlüğe girdiğinden ve bunların  24

Temmuz 1964 târihinden bu  yana 
aktedilen 918 tane toplu iş sözleş
mesine kanuni m esnet teşkil e tti
ğinden haberdar olm adıklarım  ya
na yakıla . anlatm ış ve bu korkunç 
zihniyeti kam u oyuna duyurm uştu. 
Türk-İş Dergisi vazifelerini bilmi- 
yenleri teşhir etmektense, bunlara 
işin gerçek cephesini öğretmeğe ça 
lışmış, sadece kendilerine «bilme-

Polisler, bir grev yöneticisini grev 
yerinden zorla uzaklaştınıiken.
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KABİNE DEĞİŞİKLİĞİ 
VE
A. P. KONGRESİ

'Olaylar ..........  — ------ ~~--- ..-..... -____ ____

S ü leym an  D em irel 
Barajlar Kıralı!

çak tı. E lb e tte  ki, te şk ilâ tta  C H P’ 
yi güç y ılla rın d a  b aşa rı ile te m 
sil e tm iş partiliy i, ün iversite li 
CHP sem patizan ın ı, p a rtin in  siya 
sî se rencam ım  sessiz sedasız izle
yip beş seçim  oy verm iş vefakâr 
seçm eni, p ro fesyonel tran sfe rle  
k a r ış tırm a k  haksızlık  olacaktı. 
C H P 'nin  adsız k ah ram an la rı, el
b e tte  ki «pahalı tran sfe r»  lerden  
b u  kab il b ir  ta sn ifte  ayrılm alıydı 
la r. B u p a rtiy i sevenler, bazı k ır  
g m lık la ra  sevinm eli, bazılarına  ii- 
zülm eliy d iler.

K end in i 1949'daki k ad a r genç 
h issed en  başb ak an , b u  hava için 
de davetlerde bulundu. Derhal baş
bakanlığa çağırılan şöhretlere «kad 
roya alma» teklifleri yapılmağa baş
landı.

Bu arada, şöhretlerin teklif 
karşısındaki tutum unu önceden 
sezmek için kâhin olmanın gerekli 
olmadığını bilen tarafsızlar, en şi
rin tavırlarını takınmışlar, kabine

«A tatü rk ’ü n  k u rd u ğ u  p arti, 
kend ine  güvenen ayd ın ları gücen* 
d irm işti. «K entlilere güvenen p a r 
ti» lakâb ım  kazanan  p a rti, b u n 
dan  böyle siyasî h ay a tın d ak i en 
büyük  başa rıs ız lık la rla  k a rş ıla ş
m ağa m ah k û m d u ...»

G erçekten  böyle m iydi? Aca
ba  ay d ın la r CHP'ye gerçekten  
kü sm ü şle r m iydi T Anadolu İh ti
lâ lin in  kahram anı «altı oklu fır
ka», g erçek ten  ha lk ın  fırk ası de 
ğil m iydi a rtık ?

V efakâr C H P lin in , ken tli ay 
d in in  f ik ri ne o lu rsa  o lsun, b ir  
k iş in in  fik ri değişm iyordu. Yaşı 
n in  henüz seksen  ik i olm adığını 
ıs ra r la  savunan  beyaz saçlı b 
genç devlet adam ı, p a rtin in , A ta
tü rk  ilke lerine  gün lük  po litik  en
d işelerle  değil, k a lb ten  bağlı genç

ayd ın larla  yaşayacağına; hazama- 
cağm a inanm ak tayd ı.

Oysa «dö rdüncü  kuvvet» in 
hem en  hem en  oybirliğiyle seç tir
diği AP. Genel B aşkanin ın  san
sasyonel b ir seçimle işbaşına ge
tirilm esi h u su su n u n , b u  kabine 
değişikliğinin tek ve önemli psi
ko lo jik  sebeb in i teşk il e ttiğ i yo
lu ndak i görüş, siyasî çevrelerde i- 
tib a r  kazanm aktayd ı.

Acaba b u  g ö rü şle rd en  hangisi 
gerçeğe d ah a  yak ınd ı?  D aim a ger 
çeği tah m in  etm esiyle ün  yapm ış 
b ir  yaşlı devlet adam ı m ı, «Artık 
ye te r...»  diyen b ir  'grup m u?
SAMİMİYET VE KAZANAN ATA 
OYNAMAK EN D ÎŞESİ

Ş urası m u h ak k ak  ki, CHP'ye 
k ü sen leri te k  g rup  iç inde ele a l
m ak  çok yanlış y arg ıla ra  yol aça-

S a d ettin  B ilg iç
Seçimden Önce Seçimden Sonra
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de görev alabilmenin ümidi içinde 
saatlerini geçirmeğe başlam ışlardı.

Başbakanlığa davetleı, CHP’li 
isimlerden başladı ve sonuç tah- 
min edildiği gibi oldu. Turhan Fey- 
zioğlu, altın ekonomisti Ferit -Me
len ile birlikte çalışmağa yanaşmı
yor, paşaya şart koşmağa cesaret e_ 
derek» ekibiyle gelebileceğini bildiri 
yordu. İsmail Rüştü Aksal «sıhhî 
sebeplerle» mazeret beyan ediyor,
o da gelmek istemiyordu. Nihat 
Erim  ise, Amerika'dan itizar beyan 
ediyor ve kabinede görev almaşı
mın müm kün olamayacağını neza
ketle ifadeye çalışıyordu. Ağıı top
lar, ateş hattına yaklaşm aktan çe
kinmişlerdi.

CHP. Genel Merkezi'nde yapı
lan bir toplantıdan sonra akla Sır
rı Atalay geldi. Kemal S a tır la  an
laşmazlığı dolayısı ile Merkez Yö
netim K urulu’ndan istifa eden Ata
lay, doğuda kuvvetli koz, iyi poli
tikacıydı. Gönlü alınacak, böylelik
le küçük çapta bile olsa, ileride bü 
yüyebilecek b ir ihtilât zamanında 
önlenmiş olacaktı.

Yıpranan Adalet Bakanı, Se
dat Çumralı’nm görevden uzaklaş
ması işçileri fazlasıyla marnnun et.

Sırrı Atalay 
Gönlü alındı

ti. Hakkında yapılan soruşturma 
henüz sonuçlanmamış davalar hak
kında demeçler vermekten çekinmi 
yen Çumralı, böylelikle başarama
dığı görevinden uzaklaşmış oluyor
du.

Sıra Ulaştırm a'ya gelm işti.
En dertli, m eseleleri en güç 

olan bakanlık bu idi. Bütün te
şekkülleri zarar ediyordu. Henüz 
toplu «özleşmeleri halledilm em iş 
ti. Bütün gözler D.D. Yollarının 
grev günü yaklaşan toplu sözleş
m esinde idi. Bakanlık m uhtelif 
kliklerin etk isi altında yönetim i 
olanaksız bir hal alm ıştı. Bu ko  
şullar altında getirilecek bir b: 
kanı büyük sorunlar bekliyordu.

Bütün sıkışık zamanlarda e ı 
olumlu kararlan almasını bilen 
Başbakan ulaştırmaya Mahmut Vu
ral'ı getirdi.

Mahmut Vural kimdi? Tam 
bir Atatürk nesli. 38 yaşında. Mil
letvekili seçile li beri ulaştırm a  
m eseleleriyle yakından ügiliydi. 
1961’den beri Bütçe ve Plân Ko
m isyonlarında bu konularla m eş
guldü. Ulaştırm a Bakanlığı rapor 
törlüğü, ona, ana meşeleri daha 
yakından öğrenm e olanağı ver
m işti. A ynca ik tisad i Devlet Te
şekkülleriyle de ilgili idi. 440 Sa
yılı KanunTa ilgili kom isyonunun  
başkanı idi.

Bunların dışında Mahmut Vu 
rai Türk - Iş'in yakın tanıdıkların  
dan olup, sosyal m eseleler onun 
en çok ilgili olduğu konulardı.

Nitekim , Türk-Iş görüşünde 
yanılm am ıştı. Mahmut Vural has 
ta yatağında Bakanlığının sosyal 
problem leri ile  ilgilenm işti. İlk 
iş olarak bir yıla yakın süredir 
huzursuzluk konusu olan Devlet 
Demir Y ollan  toplu sözleşm esini 
halletm eyi vazife edindi. 45 bin ki 
şi sabırsızlıkla sonucu bekliyor
du. Yarı hasta bakanlık sandalye
sine oturan bakan çok titiz bir 
çalışm a sonucu, bu konuyu en iyi 
şekilde halletm esini bildi.

Bakan hasta yatağında devral 
dığı çeşitli güç m eselelerle uğra- 
şadursun, bazı kim seler onu he
def tutan bir kampanyaya giriş
m işlerdi.

Mahmut Vural 
Kendisini gösterdi

Her halde bir hedefleri var* 
dı. Fakat açıkça belirtm iyorlardı. 
Sadece, Mahmut Vural'a hücuma 
yelteniyorlardı. Mevki hırsı veya 
dışardan tenkitle küçük hesaplar 
peşinde koşm a çabası içindeydi 
ler.

Mahmut Vural, bunlarla ilgi
li değil, evvelâ kendisine güveni
yordu. Sonra kendisini seven çev 
resine ki, Türk-İş te bunlar ara
sında idi.

Bu arada, Sadık Kutlay da 
sessiz sedasız İmar İskân Bakan- 
sesiz sedasız İmar İskân Bakan
lığına atandı.

BEN BIRAKMAM
Kabine değişikliği partiyi «çal, 

kaladı.» Değişikliğin haftasında ya
pılan grup toplantısında konuşan 
İsm et İnönü, şöyle d iy o rd u :

«— Kanaatimce, CHP'nin b ir 
buhran içinde olduğunu sandığım 
anda İnönü, partiyi, memleketi 
kurtaracak tek çare değildir. Bu
nu f hulûsla size söylüyorum. Ar
kadaşlarım ın zihni böyle b ir sabit 
noktada toplanmasın, «Biz daha i- 
yi bir çare bulduk» dediğiniz za
man size elimden geldiği kadar yar 
dırhcı olacağım. Her şey i 82 yaşın
daki adam dan beklemek yanlıştır. 
Önce, 82 yaşında değilim. 82'ye 
geldiğim zaman büsbütün bağıra
caksınız,

ARALIK 5



Olaylar

rinden daha iyi fırsat bulunmazdı.
Bütçe gelinceye kadar kuvvet 

gösterileriyle ik tidarı sarsm ak gö
rüşm elerden sonra, «azınlık iktida
rının zaaf içinde olduğunu^ iktidarı 
tertekm ekten başka çaresi olmadığı 
diyen Demire 1, biitçe arefesinde ilk 
kuvvet denemesini yapıyordu.

Ancak, basireti reklâm  konusu 
olan AP. lideri, bu ilk kuvvet dene_ 
meşinden başarı ile çıkmadı. Er_ 
ken ve kesin dille verilen bu deme
ci, «Olmadı, 226 oyu sağlıyama- 
dık...» şeklindeki b ir başka demeç 
izledi.

D. D. Y. G R E V İ

İsm et İn ön ü  
«... Herşeyi 82 yaşındaki adamdan 
beklemek yanlıştır...»

1950'de b ir cereyan vardı, înö- 
nii ayrılsın diye, o zaman, İstanbul' 
da ilçe başkanlarm ı toplamış, on
lara dem iştim  ki, -Hiç üzülmeyin, 
siz karar verdiğiniz zaman ben 
kendimi m üdafaa etmem. Size te
şekkür ederim, m innettar olur ve 
çekilirim. Fakat, ben kendim bi- 
rakm am . Ben kom utanlıktan gel
dim. Muharebe meydamnda parti
yi bırakm am . Siz bırakıısmız. Fa
kat, ben bırakm am . Bunu 1950'de 
söyledim. Demek o zaman 66 ya
şındaymışım.

CHP’nin bugünkü durum unu 
gösteren gerçek, bu sözlerle çok a- 
çık şekilde ifade edilmiş oluyordu. 
A tatürk 'ün kurduğu parti, doğum 
veya ölüm sancıları çekiyordu. O- 
nu yaşatm ak istiyeceklerin tutum u, 
82 yaşındaki liderin ağırlığıyla pa
ralel yürüm üş ve bugünkü durum a 
gelmişti. Bundan sonra verilecek 
kaıar nihaî olmalıydı. Hayat veya 
memat...

İLK GÖVDE GÖSTERİSİ
AP, 1965 Ekiminde yapılacağı, 

bunun için gerekli kanun tasarısı
nın meclise sevkedileceği Başbakan 
tarafından açıklanan genel seçim
lerde iktidar koltuğuna oturm uş ol 
mayı istiyordu. Bu durum da, CHP. 
içinde çok az kişiyi mem nun etmiş 
zayıf kabineyi düşürm ek gerekecek
ti. Bu iş için de bütçe görüşmele

Devlet Demiryolları Genel Mü- 
dürlüğü'nde çalışan ve sayısı 20 
bini aşan işçiye yüzde yirm i ora
nında zam yapıldı. Böylelikle, üç 
aydan beri devam eden uyuşmaz
lık, grevle sonuçlanmadan halledil
miş oldu.

Hüküm et tarafından iki defa 
ertelenen grev kararının, dergimi- 
çzfin baskıya verildiği saatlerde, 7 
saat süren b ir toplantı sonunda an. 
laşmıya varılm ası üzerine durdu- 
ruluşu, işçi çevrelerinde büyük 
mem nunluk uyandırdı.

NİÇİN GREV?
Bir yıla yakm süredir devam 

eden toplu pazarlıkta tarafların  
anlaşam ası greve gidilmesini zo
runlu  kılmıştı. Bu kararın  neden
leri, grev kararım  açıklıyan Dev
let Demiryolları İşçileri Federasyo_ 
nu tarafından özetle şöyle bildirili
yordu :

«Yüksek Uzlaştırma K urulu’nun, 
hiçbir esasas dayanmıyan ve idare
nin haksız tasarruflarını destekler 
m ahiyetteki kararı, hüküm etçe de 
tasvip görm üştür. Bunun sonucu o_ 
larak ta, grev kararının uygulan

ması, haksız ve isabetsiz bir karar 
la 60 gün daha geciktirilm iştir.

23 Eylül 1964 tarihinde, Anka
ra ’da grev kararının alındığı Kızı
lay Salonu’nda, Türk-lş’in ikinci 
derecedeki sorum lusu Genel Sek
re ter Halil Tunç ta  hazır bulun* 
maktaydı. Bu tarih î kararın  alın
ması sırasında, gerek hüküm eti i- 
dare eden yetkililer, ve gerekse 
Türk-lş Genel Sekreter tarafından, 
demiryollarının grevinde millî bü
tünlüğü bozucu b ir niteliğin bu
lunmadığı açıkça ifade edilmişti.»

VE ANLAŞMA
30 Aralık Çarşamba günüf yeni 

U laştırm a Bakanı M ahmut Vural, 
b ir gün önce yapılan son temas 
sonucunda, işçilere yüzde yirmi 
beş oranında zam yapılması yolun
da anlaşm aya varıldığını açıkladı. 
Zam, 1964 Ağustos ayından itibaren 
uygulanmış sayılacak ve bu aydan 
itibaren işçilere tahakkuk ettirile
cek yüzde 20 zamlı ücretler derhal 
ödenecekti.

Böylece «bir yılan hikâyesi» 
sonuçlanmış olur, çalışan insanlar, 
Anayasa tem inatı altındaki hakla
rının bir kez daha alıyorlardı.

D.D.Y. ile DYF-İş sözleşm esinin, grevi önleyici protokolünün
imza töreni.
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DEVLET PERSONELİ SENDİKALARI
K A N U N U

Halil TUNÇ

B ugünlerde, toplumumuzım aydın grubunu teş
kil eden ve sayıları yüzbinleri bulan devlet 
personelinin hak ve yararlarını korumak ama
cıyla kuracakları sendikaların düzenlenmesiy
le ilgili kanun tamrısı, sessiz sedasız Millet 

Meclisrnden geçerek Cumhuriyet Senatosu’na gelmiş
tir. Niteliği bakımından, bir sendika kanunu olmaktan 
çok uzak, bir dernek kanunundan ibâret olan tasarı, 
birçok sınırlayıcı ve kayıtlıyvcı hükümlerine rağmen, 
aydın memur zümresinin en ufak tepkisiyle karşılaş
mamıştır.

Tasarının eleştirisini yapmak, muhakkak ki, bizden 
önce devlet personelini bünyesinde toplıyan kuruluşla
rın yöneticilerine diişerdi. Ancak, bu kuruluşlardan şim
diye kadar ses çıkmamıştır. Demokrasinin ve toplum 
kalkınmasının, işçi örgütlenmesiyle birlikte, toplum 
içindeki diğer grupların da güçlü örgütler kurmasıyla 
olanak kazanacağına inandığımız için, bu konudaki dü
şüncelerimizi yazmak gereğini duyduk.

Demokratik bir düzen, bütün çalışanların■, geniş ör
gütlenme özgürlüklerinden yar allanarak, örgütçü ha
reket yoluyla yaşama yüzeylerini yükseltme olanağını 
buldukları bir düzeyidir. Özgür ve bağımsız sendikacı
lık, bu düzenin temel taşlarından biridir. Anayasa'mı- 
zın 46'ncı maddesi, bu anlayış içinde hazırlanmıştır. 
Maddenin de bu anlayış içinde uygulanması gerekir.

Bugün, Türkiye'de demokrasiye inanmış olanlar, 
bağımsız ve güçlü bir sendika hareketini, demokratik 
düzenin vazgeçilmez ilkesi olarak benimsememek zo
rundadırlar. Anayasa'yı, toplum hayatımızın ana çer
çevesi kabul ettiklerini söyliyenlerin bu konudaki iç
tenlik derecelerinin ölçüsünü, kanunları Anayasa'nm 
"lâfzına ve ruhuna" uygun şekilde hazırlayıp, meclisler
den geçirmeleri gösterecektir.

Ne var ki, "Devlet Personeli Sendikaları Kanunu 
Tasarısı” nı hazırlıyanlar, Anayasa’nm çalışan vatan
daşlara tanıdığı bu en doğal lıakkı gülünç hale getiren 
bir tasarı ortaya koymuşlar ve kamu hizmeti görevlile- 
rinin örgütlenmesine karşı bir tutumla tasarıyı savuna
rak, Millet Meclisi'nden geçirmeyi başarmışlardır.

Devlet Personeli Sendikaları Kanunu Tasarısı da, 
2 7 Sayılı Sendikalar Kanunu’nun hatırlamışında oldu
ğu gibi, Türkiye’de özgür ve güçlü bir sendikacılık ha
reketinin gelişiminden korkan bir düşüncenin izlerini 
taşımaktadır. Tasarı, bu durumuyla kanunlaştığı tak-

diı^de, devlet personelinin haklarını savunabilen, ulusal 
gelirden sosyal adalet ölçülerine uygun bir pay alma
larına yardım eden güçlü ve bağımsız bir sendikacılık 
hareketinin gelişimi olanaksız kalacaktır.

Zaten, hükümet, gerçek bir sendikacılık görüşüne 
inanmadığı içindir ki, tasarıyı Millet Meclisi’ne, Şendi- 
kalar Kanunu Tasarısı olarak değil, "Devlet Personeli 
Meslek Teşekkülleri Kanun Tasarısı" olarak getirmiş
tir.

Her ne kadar karma komisyon, adı "Devlet Perso
neli Sendikaları Kanunu" olarak değiştirmişse de, di
ğer maddeler üzerinde, sendikacılık prensip ve felsefe
sine uygun bir değiştiride bulunmadığı için, tasan bü
tün olarak ele alındığında, hükümet teklifinden de geri 
durumda kalmıştır.

Bir kere, bu sendikaların toplu sözleşme ve grev 
yapma hakkı olmadığı gibi, katılıcı yönden de hiçbir 
hareket serbestliği tanınmamaktadır. Bu kuruluşlar, 
teklifler yapmak ve fikir yürütmekten başka hiçbir 
çalışma yapamıyacaklardır.

Bir dereceye kadar, bazı ülkelerde olduğu gibi} 
devlet personelinin meslekî hak ve yararlarını koru
mak amacıyla kuracakları sendikaların, toplu sözleşme 
ve grev yapma hakları sınırlanabilir. Ancak, bu sendi
kaların, toplu sözleşme ile ilgili her konuda, "istişarî 
mahiyette" değil de, katılıcı durumda çalışma yapmıya 
hakları olması gerekir. Sınırlama daha öteye gidemez.

Tasarıda, devlet personeli sendikalarına, hedefleri
ni gerçekleştirmek için hiçbir yetki verilmediğini gö
rünce, "Acaba bu kuruluşlara Devlet Personel Karnı- 
nu'nda iştiraki mahiyette bir yer verilmiş midir?” diye 
bu kanunu inceledik. Üzülerek gördük ki, bu kanunda 
da, sendikaların katıldığı bir organa yer verilmemiştir.

Tasarının birinci maddesinde, sendikaların amacı
nın, üyelerinin ortak meslekî, kültürel, sosyal ve eko
nomik hak ve yararlarını korumak olduğu belirtilirken, 
bu yararların korunması için bir tek yetki verilmediği 
gibi, bugün Anayasa'mızm ve diğer kanunların devlet 
personeline tanıdığı haklar da ortadan kaldırılmakta 
veya sınırlandırılmaktadır. Bundan böyle, devlet per
sonelinin meydana getirdiği hiçbir kuruluş, kendileriyle 
ilgili kanunların uygulanması yolundaki isteklerini 
açıklamak veya desteklemek amacıyla açık yer toplan
tıları veya gösteri yürüyüşleri yapamıyacaklardır.

(Devamı Sayfa 14 de)
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dünya
zalimlerin değil
haktan y a n a
olanlarındır
Ömer ERGÜN 
Türk-îş Mâlî Sekreteri

(Geçen sayıdan devam)

K ıbns’ta Türk’lere reva görü
len muamele ve tutum, sona ermiş 
değildir. Bugünkü durum geçicidir. 
Orada ekilen kötü tohumlar, adada 
yaşıyan Türk'lere rahat yüzü gös- 
termiyecektir. Ekseriyet tahakkü. 
mü altında, küçiinsenmiyecek azın 
lığa fırsat bulundukça zalimce, in- 
sanlık dışı muameleler yapılacak
tır. Dünyanın gözü önünde, Birleş
miş Milletlerin askerî otoritesi al
tında dahi, bunlara engel olunama
mıştır.

İki ayrı soydan insanları, bu fa 
dalardan sonra, bir idare altında 
yaşatmak imkânsızdır. Birleşmiş 
Milletlerin, bunun dışında bulaca. 
ğı formülün geçici, sarfedilecek gay 
retlerin boşuna olacağına inanıyo
ruz.

Birleşmiş Milletlerin aracıları
nın açığa vurulan tekliflerini ise, 
Kıbrıslı Rumların, hesabına hazır
lanmış bir teklif ve rapor olarak 
vasıflandırılmasmda mahzur gör
müyoruz.

Teklifler, Türkleri esaret zin
cirine götürecek karakter taşımak
tadır. Maalesef haksızlığa uğnyan, 
uğnyacak olanların Türkler oldu
ğunun, raporlarda belirtilmekten 
kaçmıldığı yolundaki inançımizı 
değiştirecek bir emareye raslıyamiu 
yoruz.

Birleşmiş Milletlerin yapacağı 
vazifelerin başında şunlar gelmek
tedir :

1 — Orada yaşıyan Türklere 
Kıbrıs içinde seyahat hürriyeti ta. 
nımak, Papaz Makarios ve adamla, 
rı gibi, serbestçe Kıbns dışına çı. 
kıp girebilmelerini temin etmek. 
xMaalesef, Türk'lerin, Kıbrıs içinde, 
ki seyahat hürriyetleri bile yoktur. 
Olanı da Birleşmiş M illetlerin ne
zareti altıma yapılabilmektedir.

2 — Mütecaviz Makarioş’un 
Rum çetecileri silâhı elden bırak
malıdır. Türkler, nefis müdafası 
durumunda insanlar oldukları için, 
bu işi önce Rumlar yapmalı, Türk1 
ler muhasara altmda, silâh tehdidi 
altında bırakılmamalıdır. Ada’da 
huzur ve barış havası yerleştirilme
lidir.

3 — Türkiye’den Kızılay delâle
tiyle gönderilecek yiyecek, madde
leri Kıbrıslı Türklere ulaştırılma
lı, zorluklar bertaraf edilmeli, mu
habere irtibatı sağlanmalı, eşit hak 
lar teessüs ettirilmelidir.

Yunanistan'dan Kıbrıs'a, gemi
lerle asker, her türlü öldürücü si
lâh taşınmağa devam edilirken, aç 
ve sefalet içinde bulunan insanlara 
Türk Milleti'nin Kızılay delâletiyle 
gönderdiği yiyecek ve giyecek mad 
delerini taşıyan gemiler, günlerce 
Kıbrıs limanları önünde bekletil
mekte, Türklere ulaştınlmamakta, 
akla durgunluk verici zorluklar çı
karılmakta ve gemiler geri dönmek

mecburiyetiyle karşı karşıya bıra
kılmaktadır.

Haksızlık, adaletsizlik, dolu fa
cia, Kıbrıs’ta, Birleşmiş Milletler 
kuvvetlerinin gözü önünde cereyan 
etmektedir. Türk'lerin, bu haksız
lıklar karşısında tahammülünün de 
vamlı olamıyacağmı, Birleşmiş Mil
le tle rin , Yunan Hükûmeti’nin. pa
pazın bilmesi ve görmesi lâzımdır. 
Bu yola mecbur olunmasının so
rumluluğu Türklere ait olmıyacak. 
tır.

Bunun arkasından, yapılacak iş 
leri şöylece sıralamak ve plânla
m ak gerekmektedir. Aksi halde, işi 
uzatmaktan fayda umanlar, yanıla
caklardır. Türk’lerden daha fazla 
fedakârlık beklemek, insafsızlıktır.

a — Tek çare, Türk’lerin de va 
tanı olan Kıbrıs’ın ikiye taksimi 
veya federatif bir idare sistemi 
kurmak olacaktır. Bunun dışında, 
ki teklifler, tesirsiz kalmıya mah
kûmdur. Ada’da iki ayrı soydan o. 
lan insanların bir arada yaşamala
rı ve haklarının korunması, imkân
sız hale gelmiştir.

İkinci Dünya Harbi’nde, Türki
ye’nin bitişiğinde bulunan ve Yu
nanlılara ait olmıyan Rodos dahil,
12 ada gibi Kıbrıs ta Yunanlılara 
malediimemelidir. Haksızlığın btı 
kadarı, Türkleri cidden rencide 
edecek Türkiye'nin emniyeti tehli
keye sokulacaktır. Türk - Yunan 
münasebetleri kolay iyileşmiyecek-

â ARALIK



tir. Bu gerginlik, Yunanistan'da, 
Türkiye’de ve Birleşmiş M illetler
de rahatsızlık kaynağı olmıya devam 
edecektir.

Yunanlılarla dost geçinme gay
reti yüzünden, 12 adanın elden git
mesine Türkiye'nin sesi çıkmamış
tır. Fakat, Kıbrıs asla Yunanlıların 
hayalinde yaşattığı büyük Yunanis
tan hudutları içine sokulmamalı, 
Türk'ler böyle bir haksızlığa zor- 
lanmamalıdır.

Dünya, irili ufaklı adalardan 
meydana gelmiştir. Bu adalar üz|e- 
rinde saysız milletler ve devletler 
vardır. Kıbrıs ta, dünyadaki adalar 
dan biridir. O adada iki ayrı soy
dan insanlar yaşamaktadır. O halde 
adanın taksimi şalrttır, zarurettir. 
Fedakârlık tanımıyan millet, Türk'
ler değil, Yunanlılardır. Bu iş uza
dıkça Türk-Yunan dostluk zinci
rinden halkalar kopmağa devam 
edecektir.

b — Türk’lere insafsızca, mer
hametsizce tecavüzler yapılmıştır. 
Orada yaşıyan Türk'ler, kendilerini 
uzun müddet emniyetsizlik içinde 
hissetmekte devam edecektir. Hu- 
zurlarımn emniyeti ve idaresi bakı, 
mından bugünkü sayıdan az ol
mamak üzere Türk askerlerinin 
Kıbrıs'taki mevcudiyeti devam et
tirilmelidir. Türk Silâhlı Kuvvetle, 
ri asla adadan çekilmemelidir.

c — Kıbrıslı Türk'lerin buldo
zerlerle evleri yıkılmış, talrlaların- 
da ekinleri, ürünleri yakılmış,! mal
ları, mülkleri yağma edilmiş, teca
vüzler karşısında evlerinden, bark
larından olmuşlar, göç etmek zorun 
da bırakılmışlar, öldürülmüşlerdir. 
Kimisi annesinden, kimisi babasın
dan, kimisi evlâdından olmuştur. 
Bunlara tazminat verilmeli, yara
ları sarılmalıdır.

Sonuç:
Makarios ve Yunan propagan

da servislerinin, haklıyı haksız gös
termek için insafsızca çalıştıkları
nı, bu iş için hesapsızca para har
cadıklarım biliyoruz. Bu propagan
daların tesiri altında bir kısım in
sanların ve diplomatların da kala
bileceğine ihtimal veriyoruz. Buu 
nunla beraber, dünyaya gerçek 
yönünü verecek insanlara bu silâh
ların tesir etmemesi lâzımgelmek- 
tedir.

Onlar, doğru yolu herşeyiıı üs
tünde keşfeden insanlar olmalıdır.

Sözleşmelerin hergün çiğnendi
ği, dünya hukukunun zedelendiği 
bir Kıbrıs... Orada insanlık dışı 
davranışlarda bulunan Kıbns'lı ida 
reciler var.

Buna göz yummıyacak dünya 
milletleri ve devletleri olacağı inan
cında olan 30 milyonluk bir millet 
var. İşin sonu nereye varacak diye, 
bütün Türk Milleti, sabırla fakat 
ıstılrap içinde hadiseleri takip et
mektedir.

Bazı dünya papazlarının da, a- 
çıkça olmasa bile, elaltmdan bu işe 
burunlarım soktuğunu, insanlığın 
barışçı ve kardeşlik duygularım 
maalesef kötü istikamete şevket- 
mek ve birbirine düşman etmek i- 
çin gayretler sarfettiğini de biliyo
ruz. Böylesine din adamı geçinen
lerin, Allah'ın huzurunda da yeri 
ve mekânı olmıyacaktır. Herşeyin 
Türk'leri yok etme bahasma yapıl
dığını, K ıbrıslı Türk'lerin vatani 
değil, mezarı yapılmak istendiğini 
bu hadiseler arasında daha iyi an
lar olduk.

Haksızlığın karşısında direni
yoruz. Kore’de öyle yaptık. Kendi
miz için değil, insanlık için, Birleş
miş Milletler için baş koyduk, can 
verdik.

Fakat, Kıbrıs'ta zalimler için 
mücadele eden, bayrak açan Bir
leşmiş M illetlerin kudretini göre
medik.

Ayrıca şu hususu da işaîret et
mek gerekir ki. Beynelmilel Kızıl
haç Teşkilâtı da Kıbrıs'ta açlık ve 
sefalet içinde bulunan Türk'lere 
ciddî ve tesirli yardım elini ıızata- 
mamıştır. İkinci Dünya Savaşı'n* 
da Yunanlılara karşı gösterdiği a- 
şırı yakınlık, ilgi, Kıbrıs'taki Türk' 
lere gösterilmemiştir. Maksatlı sü
kûn ve ilgisizliği cidden çok hazin 
buluyoruz. Bu tutum, insan vic
danını ciddî şekilde rencide edecek 
mahiyettedir.

Kıbrıs’ta Türk’e yöneltilen aç
lığa, sefalete ve mahrumiyetlere hiç 
bir toplum, tarihte maruz bırakıl
mamış ve asla mahkûm edilmemiş 
tir.

İkinci Dünya Savaşı'nda, Türk 
Milleti, sıkıntılarım unutarak, Kı
zılay teşkilâtı vasıtasıyla Yunanlı
lara yapmadık yardım bırakmadı

ğımı, gemiler dolusu yiyecek, mad
desi taşıdığmı, bu yüzden gemile!ri- 
nin battığını, buna rağmen bir baş
kasının gönderildiğini, açlıkla sol 
nuna kadar savaştığını dünyanın 
unuttuğunu sanmıyoruz.

Fakir millet olmamıza rağmen, 
İnsanî düşüncelerimiz zengindir. 
Düşküne el uzatıyor, varımızı, yoğu
muzu vermesini biliyoruz. Papaz 
Makarios ve Rum'lar gibi, «Bırakın, 
Türk'se ölsün, gebersin...» diyemi
yoruz.

Bu kış günlerinde onbinleîrce 
insan, evini barkını bırakmış, genç, 
ihtiyar, çoluk, çocuk perişan du
rumdadır. Kızılhaç ise, hareket
siz}, tarih önünde insanlık önünde 
soruyoruz: «Bu açlık, bu sefalet, 
bu huzursuzluk daha ne kadar sü
recek?»

Uluslararası ijşkollan sendika-, 
lan  ve ICFTU da ürerine düşeri 
görevi hakkıyîe yapmış değildir. 
Açlık, sefalet, işsizlikle mücadele 
etmek, barışı sağlamak yolundaki 
prensiplerinin tahakkuku yolunda 
Kıbns Türk'leri için cesaretle her
şeyin göre alındığını, New - York 
ICFTU temsilciliğine ciddi vazifeler 
verildiğini ve Birleşmiş Milletler
de tesirli rol oynadığını da göre
miyoruz. Kıbns'a heyetlerin gönde
rilmesi ile, işin halledilecek tarafı 
da kalmamıştır.

Bu alâkasızlık zinciri içinde, 
daha sayılacak nice uluslararası 
teşkilâtları da ilâve etmek müm
kündür.

Dünya'da hak, adalet ayaklar 
altındadır. Açlık, sefalet hüküm 
sürüyor. Kıbrıs Türk'ü, hastasını 
sokakta bırakmıya mecbur edili
yor. Yaralısına kurşun sıkılıyor. 
Dünya teşkilâtlan ise seyirci kalı
yor, mütecavizlere dur diyen olmu 
yor.

Türk’leri yok etmek bahasma, 
toplu tüfekli yapılan tecavüzlere 
Türk uçakları haklı olarak muka
bele edince, neden Türk'ler barbar 
olacak? Türk Milleti daima hakkın 
yanında savaşmıştır. Savaşta, has
tadan, kadından, çoluktan, çocuk
tan Yunanlılar gibi intikam alma
mıştır. Tarih boyunca hasmane ha
reketler, tecavüzler Türk'lerden gel 
memiş, tecavüz eden daima Yunan' 
lılar olmuştur.
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TOPLU İŞ SÖZLEŞMELERİ İLE SAĞLANAN 
ÜCRET ZAMLARI ENFLASYONA 

SEBEP OLUR MU ?

Sedat AĞRALI 
Türk-İş Yönetim  Kurulu Üyesi

T t
^  elişm em iş ü lkelerde, işçi ü c re tle r i a ra s ın 
da büyük  fa rk lılık la r  göze ça rp a r. B u fa rk la r, eği
tim  seviyesinin düşüklüğü , iş p iyasasın ın  geliş
m em iş olm ası, u s ta  işçi azlığı, serm ayen in  kay
paklığ ı ve gelgeç k red iye  dayanan  köksüz k u ru 
lu şla rın  çoğalm ası, yanlış gelenek lerin  sonucu
dur.

Özellikle, T ürk iye gibi ka lk ın m a  dönem ine 
g irm iş ü lkelerde , ka lk ın m a hızı ta h r ik  edildikçe, 
ücretlerim  h iç olm azsa b e lirli b ir  seviyeye getiril
m esi iç in  çalışılm alı, b u  k o n u d a  görüş b irliğ ine 
varılm alıd ır. Ç alışm a h ay a tın d an  iş p iy asa la rın ın  
b u ru lm asın a  im k ân  veren  ü c re t seviyelerindeki 
düzeltm eler, özellikle to p lu m d ak i siyasî e tk ile rin  
sonucu  doğm ak tad ır. İnanc ım ıza  göre, ekonom ik  
kalk ınm aya uygun yeni b ir  ü c re t seviyesinin dü
zenlenm esi ve iş p iy asasın ın  o rtay a  çıkm ası, ka l
kınm ayı büyük  ölçüde g eliş tirir.

Ancak, b u  d u ru m d a  ak la  şu  (gelebilir: is a b e t
siz ve düşüncesizce yap ılan  bü y ü k  ü c re t a r t ırm a 
ları, bazam te rs  so n u ç lar vereb ilir, b i r  en d ü striy i 
ö ldü reb ilir. Ama, bugün  T ürk iye 'yen in  ekonom ik  
o rtam ı iç inde böyle b ir  d u ru m u  düşünm eğe im 
kân  y o k tu r. Ç ünkü b u  du rum , ancak  çok gelişm iş 
ekonom ik  bünyeye sah ip  gerçek  m aliyet ve b u  
m aliyetle  fiilî sa tış  f ia tla r ı a ra s ın d a  k â r  h ad le ri
n in  te sp it edildiği ü lk e le rd e  d ü şünü leb ilir. Bazı 
b a tı ü lk e le ri ve B irleşik  A m erika 'da, e ş it şa r tla r  
içinde se rb es t rek ab e t ve dengeli arz  - ta lep  düze
n in in  uygulandığı o rta m la rd a  işçi ü c re tle r in in  yük 
selis kaydetm esi, o işyerin i veya sanayi ko lunu  ger 
çek ten  z a ra ra  u ğ ra tab ilir .

Özellikle kemdi ü lkem izdek i d u ru m u  gözönü
ne alırsak , b izdeki d u ru m u n , send ikaları, dolayısı 
ile to p lu  iş sözleşm elerinde ta lep  ed ilen  ü c re t 
zam ların ı hak lı gö ste rm ek ted ir. Y u k arıd a  sözünü 
ettiğ im iz hak lı re k ab e t ve onun  sonucu  dengeli 
a rz  ve ta lep  T ü rk  ekonom isinde y o k tu r. T ü rk iye '
de, henüz ü re tim i şek illend irip , düzenliyecek b ir  
k o n tro l s istem i k u ru lam am ıştır . M aliyet f ia tla rı 
ile fiilî sa tış  fia tı, tam am en  m ü teşeb b isle rin , da
h a  doğrusu  işveren le rin  in sa fın a  b ırak ılm ış tır . 
Ülkem izde, işçi ü c re tle r in in  gerçek  m aliyete  e t
k isi ve m aliyete  yüzde kaç o ran ın d a  e tk i ettiği, 

#ı:nm iyen, g erçek ten  kapalı h u su s la rd ır .
^u n a , vergi, çeşitli am o rtism an  m aliyeti, çe- 

"asraflar (tesis  m asra fla rı, ilâve m ak ine  ak 

şam ı v.b.) ş iş irileb ilen  k ad ro  fazlalığı gibi h u su s
la r da dah il edilince, gerçek  m aliyetin  dışında, k a 
çan k â n n  ve dolayısı ile işçi ü c re tle r i o ran la rın ın  
ne k a d a r küçü ldüğü  an laşılır.

Y akın  b ir  ö rneği hem en  verm ek  m ü m k ü n 
dür. İ s ta n b u l'd a  k u ru lu  «Berec Pil F abrikası»  
n d ak i d u ru m  tip ik tir . B urada , send ikan ın  ta lep le
rin d en  yüzde ellisi, u z la ş tırm a  safh asın d a  bile iş
veren  ta ra fın d a n  kabul ed ilm em iştir. S end ikan ın  
yaptığ ı te tk ik  ve top lad ığ ı d o k ü m an la ra  göre, du 
rum , tip ik  b ir  T ü rk  özel te şeb b ü sü n ü  gözler önü 
ne se rm ek ted ir.

S end ikan ın  ile ri sü rd ü k le ri, aynen şöyledir: 
T ü rk iye 'n in  h e r  çeşit p il ihtiyacımı karşılay an  m o
nopol ha lin d ek i b u  işyeri, 16 tip  üzerinden  günde 
o rta lam a  853 b in  p il im âl e tm ek ted ir. D üzinede 
m aliyet f ia tı 750 k u ru ş  o lan  p ilin  sa tış  fia tı 990 
k u ru ş tu r . B u d u ru m d a, düzinede sağ lanan  kâr, 
240 k u ru şu  b u lm ak tad ır. Böylece, m üessesenin  
gün lük  kârı, o r ta lam a  501 b in  lira , yıllık  k â rı ise, 
o rta lam a  46 m ilyon liray ı b u lm ak tad ır. B u p illerin  
bazı c in sle rin d ek i k â r  hadd i, düzine basm a  300 ku 
ru şa  k a d a r  ç ık m ak tad ır. Ayni im âla tı yap m ak ta  
o lan  yeni b ir  k u ru lu ş  ise, yap tığ ı k a lite  bak ım ından  
daha  dayan ık lı p ille rde , m aliyet b ak ım ın d an  yüz
de 25 - 50 o ran ın d a  b ir  düşüş sağlam ış b u lu n m ak 
tad ır.

B erec Pil F ab rikası, işç ilerine  asgarî ücre t 
o la rak  12 liran ın  a ltm d a  ü c re t verirken , daha  kü
çük  o lan  yeni k u ru lu ş , 12 lira  asgarî ü c re tle  işe. 
b a ş la tm a k ta  ve ik i aylık  b ir  sü re  so nunda  yevm i
yeleri 13 - 14 liraya  y ü k se ltm ek ted ir. B u işyerin 
de azam î ü c re t o la rak  ta  91,5 liraya  k a d a r ü c re t 
verilm ek ted ir.

B erec F ab rikası, send ikan ın  ile ri sü rd ü ğ ü  kü 
çük b ir  ü c re t zam m ı tek lifin i ş idde tle  red d e tm ek 
te, b u n a  «m âli im kânsız lık  sebebiyle» m uv afak a t 
edem iyeceğini b ild irm ek ted ir.

İş te  b u  ve b u n a  ben zer işyerleri, bize, T ü r
kiye’de özellikle özel iş le tm e le rin  - a3^rıca tekeli 
elinde b u lu n d u ra n  m ü essese le rin  - hem  halkı, hem  
de işçiyi ne k a d a r ra h a tlık la  is tism a r edebileceği 
ve aç ık tan  b ü yük  kazanç sağlıyabileceğini o rtaya  
koym ak tad ır.

B u ş a r tla r  içinde, b ü tü n  d enetlem elerden  u- 
zak b ir  ekonom ik  düzen içimde, işçi ü c re tle rin i
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enflâsyon ist gid işin  tek  sebebi o la rak  gösterm ek, 
tab ia tı, eşyayı in k â r dem ek  olur.

B izim  anlayışım ızı doğru liyan  h u su sla rı şöy- 
lece özetlem ek m ü m k ü n d ü r:

1 — Ü lkem izde to p lu  iş sözleşm eleriyle sağ
lanan  çok d ü şü k  zam ların  enflâsyon  yara ttığ ı doğ
ru  değildir. T ürk iye ve ben zerle ri gibi, ekonom ik  
bak ım d an  ve ka lk ın m a  aç ısından  geri kalm ış ü l
kelerde, en flâsyon  dah a  çok b ü tçe  açığı, ham  
m ad d e  f ia tla rm d ak i oynaklık , m aliyetin  h içb ir e- 
sasa  dayanm adan  sü b je k tif  şek ilde te sb iti, ka lite  
ve n o rm la rın  denetlenm em esi, fiilî m aliyet ve sa 
tıs  f ia tla r ı a ra s ın d ak i b ü yük  fa rk lılık  gibi sebep
le rd en  ile ri ge lm ekted ir.

2 — E ğ itim  im k ân la rın ın  s ın ırlı olm ası, b ü 
tü n  gelir k ay n ak ların ın  b ir  tek  m a la  bağlı b u lu n 
m ası, gerçek  k â r  h ad le rin in  düzenli ekonom ik  
k u ra lla r  d ışın d a  gayrı tab iî seyri, işletm eciliğ in  
rasyonel olm ayışı, b irim  b asm a  m aliyeti d ü şü rü p  
a r tıra ra k  k â r yo lunun  te rc ih  edilm eyişi, bugünkü  
iç inden  çıkılm az hali m eydana g e tirm iştir .

3 — F ia tla rm  alab ild iğ ine yükseldiği, h içb ir 
k ay ıtla  s ın ırlanm adığ ı o rtam d a, sadece işçi ü c re t
le rin in  a r tış ın ı s ın ırlam ak , haksız lık  o lm ak tad ır. 
D urum  şunu  da o rtay a  k o y m u ştu r ki, m esken, 
tem el besi, giyim , çeşitli eşya f ia tla rm d a  beş on 
yıllık  b ir  sü re  iç inde yüzde 50 - 400 o ran ın d a  b ir  
a rtış  k ayded ilm iştir. (B u  husus, T icare t O daları 
endeksle rinde  g ö rü leb ilir). B una p a ra le l o larak , 
sadece m aliyetin  yapıcı, h a t ta  ya ra tıc ı o lan  tek  
u n su ru  o lan  işgücünün  fia tı sab it ka lm ış veya yu
k a rıd ak i a rtış  o ran ın ın  çok a ltın d a  b ir  a r tm a  kay
d e tm iştir .

4 — B ugün sen d ik a la rın  y ap m ak ta  o lduk la rı 
top lu  iş sözleşm elerin in  işç ilere  sağladığı genel 
ü c re t zam ların ın , b u  h ay a t pahalılığ ı a r tış ı k a rş ı
s ındak i o ran ı, yüzde 15 . 20 a ra s ın d a  değ işm ekte
dir. B u m ik ta r, b u  to p lu  iş sözleşm esinden  y a ra r
lanan  send ikalı işç ilerin  yüzde 30'a yakm  b ir  k ıs
m ını, gerçek te  asgarî ü c re tin  b iraz  ü stü n e  ç ık a r
m ıştır. Yani, işveren le rin  çok defa uygulam adığı 
a sg a rî ü c re tle r  to p lu  iş sözleşm esiyle sağlanm ış 
veya bu  ü c re tin  ü stü n d e  yüzde 10 - 15 gibi b ir  
fazla ü c re t tem in  ed ileb ilm iştir. ,

5 — işç ile re  to p lu  iş sözleşm eleriy le sağlanan 
cüz 'î k â rla r, ancak  y ılla rd an  b e ri gerçek  m aliyet
tek i işçi pay ın ın  kaç ırılan  k ısm ın ın  iadesi o la rak  
düşünü leb ilir. Bu, uygulam ada, a ç ık tan  sağlanan 
kârın , sah ib ine, yani işçiye verilm esinden  başka 
b irşey  değildir. T ürk iye 'de/' işçi ü c re tle r in in  yük
sekliği dolayısı ile iflâs e tm iş, z a ra ra  uğ ram ış ve 
b u n u  tescil e ttireb ilm iş  işveren  y o k tu r. B u husus, 
en  güzel ifadesin i 300 _ 500 bin , h a t ta  50 - 100 b in  
lira  a ra s ın d a  serm ayelerle  k u ru lan  işyerle rin in  
serm ayelerin in , b ir  - ik i y ıllık  faa liy e tten  sonra 
yüzde 100 _ 500 o ran ın d a  a rtm a s ın d a  m atem atik  
o la rak  b u lm ak tad ır.

H a rw ard  Ü niversitesi P ro fesö rle rin d en  ün lü  
b ilg in  Jo h n  T. D unlop, «Yeni gelişen  'ü lkelerde, 
işçi ü c re tle rin i a r tış ın ın  enflâsyon  doğurduğu  
doğru  değildir» dem ekted ir. D unlop Türkiye 'ye

geldiği s ıra la rd a , ü c re t po litik ası üzerindek i görü
şünü  şöyle b e lirlem işti: «K alkınm a yo lunda hız 
alınd ıkça, u lu sa l b ir  ü c re t po litik ası te sb iti p ro b 
lem i de o lanca çe trefilliğ i ile o rtay a  ç ık m ak tad ır. 
K alk ınm ada  baş m esele y a tırım  fon ların ı, yani 
serm ayeyi a rtırab ilm ek tir .»

B urada , şu  so ru  ak la  gelebilir: Yeni elde edi
len gelirin , işçiye ü c re t zam larıy la  in tik a l e ttir i l
m esi m i dah a  faydalıd ır, yoksa yeniden  h a rc a n 
m ası m ı? Cevap, ancak  şu  o labilir: İşç in in  çok 
k ö tü  ş a r tla r  iç inde ça lışm ak ta  o lduğu ü lkelerde  
ü c re tle re  zam  yapm ak, ü re tim i a r tırm a k ta n  daha 
faydalı so n u ç la r d o ğ u rm ak tad ır.

Ü re tim in  a rtış  tem p o su n a  p a ra le l o larak , ya 
ü c re tle r  a r tır ı la ra k  ça lışan  işç ile rin  eline daha 
fazla  p a ra  geçm esi sağ lanacak tır, y a h u t ' ta  ü c re t
lere  dokunu lm ıyarak , yeni gelen işgücüne de ça
lışm a  im kân ı verilecek tir.

K alkm an  ü lk e le rd e  ü c re t a rtır ım la rı, ödem e 
gücü üzerin d e  de e tk ile r  yapabilir. Ü cret ve fia t 
seviyesi, b ir  ü lkenin , m alla rın ı ih raç  e tm esine  ve
ya edem em esine, dış ü lke le rden , y a tır ım la r  için 
m ak ina  ve tek n o lo ji g e tirip  getirm em esine etki 
eder. Ancak, işçi ü c re tle r in in  yüksek  tu tu lm ası, 
bazan  dah a  iyi so n u ç lar vereb ilir. Ö rnek o larak  
B irleşik  A m erika 'dak i işçi ü cre tle rin in , A vrupa '- 
d ak ile rd en  üç k a t d ah a  yüksek  o luşunu  göstere
biliriz, B u k o n u d a  en  iyi tu tu m , ü c re t a rtır ım la rı 
ile verim lilik  a ra s ın d ak i b ağ ları a ra ş tırm a k  ve o- 
na  (göre b ir  yol seçm ek tir.

E sk i İngiliz M aliye B akan ı N eddy, «Ulusal 
G elir K om isyonu» ad lı b ir  kom isyon  m eydana ge
tirilm esin i, k â rla r ın  k an u n en  k o n tro l a ltın a  a lın 
m asını, h a t ta  f ia tla rm  b ile  k an u n î kon trö le  tâb i 
tu tu lm asın ı savunm uştu .

B una göre, kom isyon, n o rm al h ad le rin  d ışına 
ç ıkan  ü c re t ta lep le rin i inceliyecek, kesin  b ir  k a ra 
ra  bağ lıyacak tır. H erh an g i b ir  ş irke t, y ah u t sana
yide gö rü len  aşırı k â r la r  ile gereksiz f ia t yüksel
m eleri de yijne ayni kom isyonca ele a lınacak tır. 
Aşırı gö rü len  k â rla r, d e rh a l değişik  verg ilend ir
m e yollarıy la  işverenden  geri a lınarak , k â r  ve 
te m e ttü le rin  u lu sa l ü re tim d e k i a r tış la  h izaya ge
tirilm esi sağ lan acak tır. H a tta  m aliye t f ia tla rm m  
h a lk a  b ü tü n  açıklığ ıy la ilân  ed ilm esi de, b u  ted 
b ir le r  a ra s ın d a  d ü şü n ü lm ü ştü .

İngiliz İşç i S en d ik a la rı B irliği, (TUC) n in  li
derleri, ü c re tle r in  k ıs ıtlan m asın d an , işç iler hariç , 
yine h e rk es in  k â rlı çıkacağını, h e rşey in  esk i düze
n in d e  gideceğini ile ri sü rm ü şle rd ir. Çünkü, İng il
te re 'd e  y ılla rca  önce görü len  k â rla rı ve ü c re tle ri 
d o n d u rm a  po litikası, b izzat işç ile rin  aleyhine so
n u ç la r v e rm iştir. O nun için, gelir po litik asın ın  ö- 
zü, f ia tla rm  yükselm esin i ön lem ek  olm alıd ır, yok
sa ü c re tle r  b ir  defa y ü k se ld ik ten  so n ra  k a rş ı ted 
b ir  a ram ak  değil. D olayısı ile, u lu sa l gelirin  da
ğ ıtım ında işç ilere  düşen  pay  a rtm a lıd ır . Ü cret sı- 
len d irm ek ten  b a şk a  b irşey  g etirm iyecek tir. Ü cret 
m rlam ası, işçilere, b u g ü n k ü  d u ru m la rın ı kabul- 
zam larm ı ön lem enin  enflâsyonu  önlem eyeceği 
inancı, b u gün  b ü tü n  dünyada h ak im d ir.
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GREV GtMlNtl BİLDlRMEMEKTEN DOİİAN

KANUNSUZ GREV
İ D D İ A L A R I

on zamanlarda, işverenler ta
rafından ortaya atılan bazı iddia
lar, sendikalar arasında birçok te
reddüt ve endişeler doğmasına yol 
açm ıştır. Günü önceden bildiril
meden yapılan grevler sebebiyle, 
işverenlerin açtıkları davalar her- 
gün çoğalmaktadır.

Bu iddiaları, gerek dava dilek
çeleri, gerekse basında yer alan ha
berlere bakarak üç kısım da topla
mak m ü m k ü n d ü r:

1 — Grev kararında fiilî uygu
lam a tarih i de gösterilmeli ve ka
rar, karşı tarafa  bu şekilde tebliğ 
edilmelidir. 275 Sayılı Kanunun 23' 
üncü maddesine göre, uygulama ta 
rihi belli olmıyan grev k a ra n  alı
namaz. Tespit edilen uygulama gü
nü, grev kararı ile birlikte, kanunî 
süresi içinde işverene bildirilmedi- 
ği takdirde grev yapılamaz.

2 — Grev kararını alan sendi
kanın, uygulama tarihini bildirm e
si diye b ir  konu esasen yoktur. 275 
Sayılı Toplu Sözleşme, Grev ve Lo
kavt Kanunu’nun 23'üncü m addesi 
gereğince, grev kararının tebliğin
den itibaren, 6 işgünü geçtikten 
sonra, grevin fiilen uygulanması 
kanunî b ir m ecburiyettir. Sendika 
grevi yedinci gün uygulamamışsa, 
a rtık  sekizinci gün de yapamaz. 
Grev oylaması istenmesi durum un
da, bu altı günlük bekleme süresi 
kesilir ve oylama sonucunun kesin
leştiği tarih ten  itibaren yeniden iş
ler.

3 — Grev kararında, uygulama 
tarihini bildirm em iş olan sendika, 
grev yapm ak hakkını kaybetmez a- 
ma, grevi uygulayacağı zamanı yi-

Avukat Akgün ERSOY

ne 23'üncü maddedeki bekleme sü
resine göre 6 işgünü önceden bil
dirm ek zorundadır.

Görülüyor ki, işverenler ta ra
fından ileri sürülen üç ayn  yorum 
şekli arasında çelişmeler vardır. 
İleri sürülen yorum lardan birinin 
kabulü, diğerlerinin reddini gerek
tirecektir.

İşverenlerin telâşını gösteren 
bu çelişiklik, bugünkü kanunî du
rum u ile, onların uygulanan grevler 
den m üteessir olduklarını ve grev
leri etkisiz kılacak b ir sistemi, her 
ne şekilde olursa olsun kabul e ttir, 
meğe çalıştıklarını çok güzel ifade 
etm ektedir.

U nutulm am alıdır ki, kanun hü 
küm lerinin tek anlamı vardır. O 
da sözü ve ruhu ile kanun koyucu
nun kastettiği anlamdır. Kanun an 
lamı dışındaki fikirleri, uygulama
ya maletmeye çalışan işverenlerin 
bu tutum ları, elbette ki bilgisizlik, 
lerinden ileri gelmemektedir. İşve
renler, ellerindeki mâlî güç dolayi- 
sı ile, çok zengin ve bilgili b ir  ele
m an kadrosuna sahip bulunm akta
dırlar. Bu kadroda^ işverenlerin 
m enfaatlerini tem in edecek ve grev 
hakkını sonucu sıfır olan b ir  hak  
durum una düşürecek çalışmaları 
hazırlam akla görevli elem anlar v ar 
dır.

Bunlara kısaca işaret ettikten 
sonra, iddiaların pozitif hukuk yö
nünden temelden ne kadar yoksun 
olduğunu ortaya koymıya çalışalım.

Grev Hakkının Kaynağı ve 
Mahiyeti

R ilindiği gibi, 1961 tarihli Tür
kiye Cumhuriyeti Anayasa’smın 47' 
nci maddesi, grevi, işçilerin İktisa
dî ve sosyal durum larını korum ak 
ve düzeltmek için kullanacağı b ir 
sosyal hak olarak tanım ıştır. Yine 
ayni madde, grev hakkm ın kullanıl 
m ası ve istisnalarının kanunla dü
zenleneceği hiiküm ünü koymuştur. 
Burada, özellikle «düzenleme» keli
mesi üzerinde durm ak gereklidir. 
Anayasa, «düzenleme» deyimini ö- 
zellikle kullanmış ve grev hakkının 
kanun yoluyla sınırlanacağı şeklin
de b ir hüküm  koym aktan dikkatle 
kaçınm ıştır. Demek ki, A nayasa
nın, grev hakkı konusunda kanun 
koyucuya verdiği yetki, grev hakkı
nın kullanılışını düzenlemekten i- 
barettir. Bu düzenlemenin de, hak
kın İktisadî ve sosyal am acının ger 
çekleışmesine engöl olmıyacak şe
kilde yapılması gerekeceği açıktır.

Anayasa'daki durum u böylelik
le tesbit ettik ten  sonra, A nayasa
nın koyduğu grev hakkını düzenle
m ek amacıyla çıkarılan 275 Sayılı 
Toplu Sözleşme, Grev ve Lokavt 
K anunu'nda grev hakkının düzenle
niş şekline kısaca göz atalım.

275 Sayılı kanunda görülmekte 
d ir ki, grev hakkı, toplu iş sözleş
mesi yapm ak ve yapılmış b ir toplu
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iş sözleşmesini uygulatabilmek için 
tanınm ıştır. Bu sebeple, grev hak
kı, toplu iş sözleşmesi sistemine 
bağlanmış bulunm aktadır. Yani 
grev hakkı, sadece kanun gereğin
ce, sözleşmede taraf olan veya bu 
yetkiye sahip işçi teşekkülüne ait
tir.

275 Sayılı kanun, grev yoluna 
gitmeden önce, tarafların  sözleşme 
için görüşmelerini, bu görüşmeler 
sonunda taraflar uzlaşmadığı tak 
dirde, uzlaştırm a kuruluna gitmele
ri mecburiyetini koymaktadır. Uz
laştırm a kurulunda da taraflar an
laşamazsa, a rtık  kanun, grev hak
kının kullanılm asına m üsaade et
mekte, uzlaşma olmadığına dair tu
tanağı alan sendikanın, greve git
mek istediği takdirde, tu tanak  tari 
hinden itibaren 6 işgünü içinde, 
sendikanın grev kararı alması ve 
bunu tarafa tebliğ etmesi şartını 
koym akta ve burada son b ir mü- 
dahelede daha bulunarak, tebliğ ta 
rihinden itibaren 6 işgünlük asgarî 
b ir bekleme süresi koymaktadır.

Bu suretle kanunun yaptığı dü 
zenleme, (bize göre sınırlam a ma
hiyetindedir) bitm ektedir. Bundan 
sonra, Anayasalda yer alışı itibariy 
le sübjektif b ir hak olan grev hak
kının kullanılmasını önleyici hiç
b ir kanunî engel yoktur. B ir hakta 
aslolan, o hakkın tahditsiz ve sü
rekli olarak kullanılmasıdır.

Grev hakkında amaç, toplu söz_ 
leşmeyi imzalatabilmek veya uy
gulatabilmek olduğuna göre, söz
leşme imzalanmadığı veya uygu
lanmadığı sürece hakkın kul
lanılması, tabiî bir hukuk prensi
bidir.

275 Sayılı Kanuna Göre 
Uygulama Gününü Bildirme 
Veya Grevi Belli Bir Günde 
Uygulama Mecburiyeti Yoktur

G er çek ten, 275 sayılı kanunun 
23'üncü maddesinin 1 inci bendin
de sadece grev kararı alan sendika 
nm bu kararını karşı tarafa  bildir
me mükellefiyetinden söz edilmek
tedir. Acaba, bundan, grev kararı 
ile birlikte uygulama tarihinin

de bildirilmesi gerektiği anlamı çı
karılabilir mi? Maddenin sözüne 
göre, buna im kân yoktur. Eğer ka
nun koyucu, grev kararı ile birlikte 
uygulama gününün bildirilmesi 
hükm ünü de koymuş olsa idi, ga
yet teferruatlı b ir kanunda iki ke
limenin fazla yazılmasından kaçı- 
nılmıyacağı m uhakkaktı. Kaldı ki, 
kanun koyucunun, grev uygulama 
tarihini bildirm e mükellefiyetimi 
koymadığı, grev uygulamasını bil
dirdikten sonra 6 işgünü geçmedik 
çe grevin uygulanamıyacağı hakkın 
daki hüküm den açıkça anlaşılm ak
tadır.

Bunun yanında, bu hükümden, 
grevi 7'inci işgünü uygulama mec
buriyeti olduğu yolunda b ir anlam  
çıkarm ak ta m üm kün değildir. E- 
ğer bu mecburiyet olsaydı, kanun 
koyucu, maddeye «7'nci iş günü 
grev yapılması mecburîdir.» hük
m ünü koyardı.

Kanunun bu hükm ü yanında, hü 
kûm et tarafından Türkiye Büyük 
Millet Meclisi'ne verilen kanun ta
sarısının 25' inci maddesi de, grev 
gününün işverene bildirm esinin 
mecburî olmadığı yolundaki görü
şümüzü doğrulam aktadır.

Tasarının 25'inci maddesinin 
(a) fıkrası aynen şöyleydi:

«Madde 25 (a) — 15'inci mad
de gereğince uzlaşmaya varılama- 
dığını gösteren tutanağı alan yetki
li işçi sendikası, greve başvurm ak 
kararında ise, bu kararını, tu tana
ğı aldığı tarih ten  itibaren b ir haf
ta  içinde karşı tarafa bildirm ek z;o 
rundadır. Bildirim gününden baş- 
lıyarak 7 gün geçmedikçe ve bu 7 
günlük sürenin bitim inden başli- 
yarak 7 gün geçtikten sonra grev 
yapılamaz.»

Görülür ki, tasandaki hükm ün 
son cümlesi hariç, b ir hafta  yeri
ne 6 işgünü olarak kabul edilen ka
ra r  alma ve bildirm e süreleri, ayni 
şekilde kanunlaşm ıştır. Hüküm et 
tarafından teklif edilen kanun ta
sarısında grev gününü bildirm ek 
mükellefiyeti konmamış, aksine, 
grev kararını alan sendikanın uy
gulama gününün tayindeki yetkisi

ne hiç dokunulmamış, ancak bu 
yetkiyi kullanacağı sürenin azamî 
haddini tayin etm iştir. İş te f meclis 
komisyonları ve genel kurulca ta
sarıdan çıkanlan kısım, sendikaya 
grevini azamî b ir sürede uygulama 
m ecburiyetini koyan hüküm dür, 
m addenin son cümlesidir.

Bazı işveren çevreleri, bu çı
karm ayı kendi m enfaatlerine tef
sir etm ek gayretindedirler. Ancak, 
burada, Türkiye Cumhuriyeti Ana
y asa lın ı unutm aktadırlar.

Grev uygulama hakkm daki aza 
mî sürenin maddeden çıkarılışı, 
Anayasa'nm 11'inci maddesi gereği
dir. Gerçekten, Anayasa önünde, hiç 
kimse b ir sübjektif hakkın kulla
nılması için zorlanamaz ve yine b ir 
sübjektif hakkın kullanılması için 
bir gün veya süre tayin edilemez. 
Bir hakkı kullanm ak veya kullanı
lacağı zamanı tayin etmek, hak sü
resine aittir. Eğer, hüküm et tasan- 
smdaki grevi uygulamak için konu
lan süre kabul edilmiş olsa idi, bu 
durum, Anayasa'ya aykırı olurdu. 
Şöyle ki, grev hakkını kabul eden 
47'nci madde, Anayasa'nan «temel 
lıak ve ödevler »den bahseden ikinci 
kısmının «sosyal ve İktisadî hak ve 
ödevler»den bahseden üçüncü bö
lümünde yer alm aktadır. Yukarıda 
da izah ettiğimiz gibi, grev hakkı 
bu durum u ile kişinin «işçinin» te 
mel b ir hakkıdır. Böyle olunca, bu 
hakka, temel hak ve ödevler kıs
m ının genel hüküm leri de uygula
nacak demektir. Anayasa'nm 10'- 
uncu m addesinin l'inci fıkrasına ko 
nan «dokunulmaz, devredilmez, vaz
geçilmez» karakteri, grev hakkı için 
de m evcuttur. Yine, uygulanacak 
bir prensip te, Anayasa'nm I I ”nci 
m addesinde yer alan, «Temel hak
ların  ancak kanunla sın ırlan ab il
mesi» prensibidir. Bu sınırlam a 
da, ancak Anayasa'nm özüne ve 
sözüne uygun olarak yapılabilir. 
Yine, Anayasa'nm 11'inci maddesi
nin ikinci fıkrasına göre yapılacak 
sınırlama, «kamu yararı, genel ah
lâk' kam u düzeni, sosyal adalet 
ve millî güvenlik» gibi sebeplerle 
bile olsa, hakkın özüne dokunur 
m ahiyette olamaz.

Bunları tespit e ttik ten  sonra, 
grev uygulaması için tasarının ge-
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luslararası Hür Dünya işçi Sendikaları Konfe
derasyonumun (ICFTU) önümüzdeki temmuz ayı 
içinde Amsterdam’da yapılacak olan kongresi husu
si bir ehemmiyet taşınmaktadır. Bu kongrede, evvel
ce kabul edilen çeşitli önergelerin tatbikatı hakkında 
geniş müzakerelerin cereyan etmesi muhakkak gibi
dir.. Bilindiği gibi geçen Kongrede «Tam İstihdam 
Politikası», «Milletlerarası Ticaret Problemleri», «Oto
masyon ve Teknolojik Gelişmeler», «Az Gelişmiş 
Memleketlerin İhtiyaç ve Problemleri» konularında 
ittifakla kararlar alınmış ve bunların yürütülmesi gö
revi i. • ' i ICFTU İcra H eyetine verilmişti. O günden bu 
yana alman tedbirler, girişilen teşebbüsler, Kongre’- 
nin, üzerinde hassasiyetle duracağı faaliyetler olacak
tır.

İstatistiklere göre son seneler zarfında dünyada
ki işsiz sayısında ehemmiyetli bir azalma kaydedilme
miştir. Ancak Uluslararası Çalışma (Konferansindan, 
ICFTU’nun büyük gayretlerile geçirilen «Tam İstih
dam Politikası» hakkmdaki söyleşmeyle bu alanda 
esaslı bir merhalenin aşıldığım kabul etmek gerekir. 
Bundan böyle görev milli sendika merkeplerine düş
mektedir. Bunlar sözü geçen politikanın memleket
leri daililinde gereğince uygulanmasına çalışacaklar, 
demokratik baskı gruplan olarak hükümetleri doğru 
yola sevkedeceklerdir. Milli merkezlerin başarı dere
cesi Uluslararası Hür Dünya İşçi Sendikaları Kon
federasyonunu ve kongre kararını hedeflerine yak
laştıran ölçü olacaktır.

Otomasyon ve teknolojik gelişmeler hakkmdaki 
bildiri konusunda da aynı görüş savunulabilir ve hat
ta iddia edilebilir ki, sanayileşmiş memleketlerin mil
li merkezleri mücadelelerinde eriştikleri başar* dere- 
cesüe, karar, gereğince hareket etmekte ve hatta ge
lişme çabası içinde olan ülkelere ilerisi için örnek ol
makta, emsal teşkil etmektedir. Ancak, kanaatimizce, 
mesele burada bitmemektedir. Uluslararası Hür Dün
ya İşçi eSndikaları Konfederasyonunun kongre’slne 
vücut veren delegelerin büyük bir çoğunluğu, insan
ların izdirap içinde kıvrandığı, geçim facialarının ce
reyan ettiği diyarlardan gelecektir. Bunlar hukuken 
sözde müstakil fakat iktisaden tâbi devlet kisvesin
den sıyıiılma fikrini sadakatle muhafaza ve müdafaa 
eden, milletlerarası siyasi ve iktisadi menfaat ahengi
ni dayanışma şuurunda ariyan işçi liderleri olacaktır. 
Ve bu liderler özellikle kalben, mevcudiyetlerde bağ
lı bulundukları toprağın dertleri üzerinde duracaklar, 
«İktisaden Az Gelişmiş Memleketlerin İhtiyaçları ve 
Problemleri» konusunda neler yapıldığım öğrenmek 
isteyeceklerdir.

İktisaden geri kalmış ülkelerin ihtiyaçları ve prob 
lemleri hakkmdaki önerge bilhassa sanayileşmiş mem 
leketlere çağrıda bulunmaktadır. Önerge işsizlik prob
lemini ele almakta, düşük hayat seviyesi, sefalet üze
rinde durmakta, barınma, beslenme imkânsızlıkları
nı dile getirerek, sanayileşmiş memleketlere düşen 
sorumluluğu hatırlatmaktadır. Bu arada alınması ge
reken tedbirleri de sıralamaktadır.

Önergenin ittifakla kabul edildiği tarihten bu ya
na, sanayileşmiş memleketlerin milli sendika merkez
leri hükmetieri neşelinde ne gibi teşebbüslere geçmiş
lerdir? Kongre kararında derpiş edilen hedeflere mu 
vazi bir politikanın tayin ve takip edilmesinde ne de
receye kadar müessir olmuşlardır?

Hükümetleri artık - sendikaların müsbet gayret
leri neticesin gelişme çabası içinde olan memleketle
ri sadece ham madde müstahsili durumunda bıra
kacak bir politika izlenmekte vazgeçmiş midir?

d a y a n ı ş m a
uuru

Önder AKER 
Türk-İş Eğitim Merkezi

Geri kalmış memleketlere ihracat imkânları ya- 
ratacak adımlar atılmış mıdır? Sanayileşmiş memle
ketlerim hudutları boyunca çektikleri dik ve aşılmaz 
himayeci gümrük setlerini berteraf edici bir anlayış 
uyandırılmış mıdır?

Sanayileşmiş ülkelerin milli gelirlerinin % 11 nis- 
ketinde bir yardım z a r u r e t  i ç in d e  kıvranan memle
ketlere aktarılmakta mıdır?

Zaruri ihtiyaç maddelerinin fiatlannda istikrar 
sağlayıcı teşebbüslere girişilmiş midir?

İktisadi işbirliği hak ve menfaat eşitliği içinde 
cereyan eder; bundan tabii bir hâl tasavvur edile- 
lemez... zihniyeti yerleşmiş midir?

Bütün bunlar sorulabileceklerin bir kısmım teş
kil etmektedir. Üyelerinin çoğunluğu sanayileşmiş 
memleketler mensubu olan Uluslararası Hür Dünya 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu İcra Heyeti önerge 
tatbikatıyla ilgili geniş ve müsbet izahat vermeğe 
kendini yetkili hissetmeli ve tatminkâr cevaplar ye- 
rebilmelidir. Aksi takdirde «Dayanışma Şuuru» İle 
«Ekmek, Sulh, Hürriyet» mücadelesini bağdaştırabil
mekte güçlükle karşılaşabilirler.
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parçalanmış 
insanlık

«THE OBSERVER» gazetesinden alman bu yazıda, Gana Üni* 
versitesinin İkinci Rektörü olan ve 1961 de Birleşmiş Milletlerin 
Katanga’da temsilciliğini yapan bir İngiliz C. C. O’BRIENT Kongo 
meselesini inceliyor. (Cumhuriyetten)

«A m erikanın Sesi» R adyosunun  «Stanleyville 
bö lgesindeki â s ile rin  e lindeki beyazları k u rta rm a k  
am acıyla K onga - B elçika - A m erika ta ra fın d an  
te rtip len en  m erh am e t h a re k e ti o la rak  ad lan d ırd ı
ğı in d irm e a r tık  sona erd i. B eyazların  b ir  bölüm ü 
k u rta rıld ı, d iğer b ir  bö lüm ü  ise in d irm ed en  ö tü rü  
ö ld ü rü ld ü ler. M erham et h a rek e tin in  sonucunda 
kaç zencinin  B elçikalı k o m an d o la r ta ra fın d an  öl
d ü rü ld ü ğ ü n ü  ise bilm iyoruz. A vrupa radyo ların ı 
din liyen A frikalılar, beyazların  ö lüm ü  ile ilgili ke
s in  bilgiyi a ld ılar. Ancak, b u  rad y o la r gerek  Bel
ç ikalıların , jgerekse o n la rın  açtığ ı yol sayesinde 
S tanleyville 'e  g iren  ü c re tli a sk e rle r  ve Çom be o r
du su n u n  kaç insan ı ö ld ü rd ü ğ ü n ü  söylem ediler.

S tanleyville 'e  g iren  ü c re tli a sk e rle rin  yaptığ ı 
vahşet, B atılı gazetecilerin  çektiğ i res im le rd en  ve

gönderd ik leri h a b e rle rd en  anlaşılıyor. B elçikalı 
m ak am lar, vah şe ti yap an ın  şehre  g iren  B elçikalı 
a sk e rle r  değil, B elçikalı «ücretli»  a sk e rle r  o lduk 
la rm ı izah e tm ek  için  çok  ça lış tıla r. Ancak, aynı 
ün ifo rm ay ı ta ş ıd ık la rı göz önünde tu tu lu rsa , Af
r ik a lıla r  için  b u  ay rım ın  b k  an lam  taşım adığ ı an 
laşılıyo r...

H u k u k î izah la r b ir  yana  b ırak ılırsa , S tan ley
ville h a re k e ti A frika lıla r iç in  basitçe  an laşılan  b ir  
olay : O n lara  göre «m erh am et hareketi» , Belçika- 
n ın  A m erika ta ra f ın d a n  destek lenen  m en faa tle ri 
içijn y a ra tılm ış  Ç om be h ü k ü m etin e  yard ım dan  
b aşk a  b ir  am aç iç in  yap ılm am ıştır. M esele, Kon- 
gonun k ay n ak ları ve s tra te jik  d u ru m u n a  hâk im  
o lan  B elçika ile  o rtak la rın ın , b u  h ak im iye tin i de
vam  e ttirm esid ir.

R eh inelerin  çek tiğ i acı, g eç ird ik le ri teh like 
ve ü zün tü , şüphesiz  b ir  gerçek tir. G erçek olan  di
ğer b ir  şey ise, gerek  A vrupa, gerekse A m erikan 
h a lk ın ın  A frikalıla rın  çek tik le rin e  pek  a ld ırm ad ık  
la rıd ır. A vrupa ve A m erikan ın  herh an g i b ir  reh i
ne g ru p u n u n  herh an g i b ir  bekçin in  elinden  k u r
ta rılm asın ı b u  k a d a r önem siyeceği ile ri sü rü le 
mez. B u d av ran ış tak i ırk ç ı tu tu m  aç ık tır. Beyaz, 
siyahın  elindek i d iğer beyazı k u r ta rm ış tır . S iyah
la r  da  aynı şek ilde d ü şü n ü y o rla r tab iî. O nlar da 
A.B.D. n in  güney bölgelerine, ya da G üney A frika 
B irliğ ine b ir  in d irm e  yapıp  o rad ak i re n k d a ş la n m  
k u rta rm a k  is te rle r. Ancak, s iy ah la r b u n u  yapacak 
güçte değilken, b eyazlar b u n u  gerçek leştirecek  ka 
d a r  kuvvetlid irler. M esele, beyaz la rın  bu  güçlerin 
den y a ra r la n a ra k  böyle b ir  h a rek e te  g irm elerin in  
doğru  o lup o lm adığ ıd ır. B u tü r  b ir  po litikan ın  
güdülm esin Ç in 'de b eyaz la rın  e tk ile rin i tam am en  
kaybetm eleri ile sonuçlanm ıştı. S tanleyville hare- 
kei. K ongo ve A frik a 'd a  d a  aynı sonucun  doğaca
ğı ih tim alin i k u v v e tlen d irm ek ted ir.

B elçika ve A m erikan  yetk ilileri, son o lay larda 
ki dış m üdahalenizi Ç om be’nin, yani m eşru  h ü k ü 
m etin  çağrısı üzerine  yapıld ığ ın ı b e lirtm iş le rd ir . 
Bu, A m erika ve B elçika yönünden  h e r  me k ad a r 
b ir  m azere tse  de, A frikalıla r ta ra fın d a n  kabul edil



memektedir. Afrikalılara göre bu görüş milletler 
arası bir ilke olarak savunulamaz. Savunulabilse, 
Macar ihtilâlinde «meşru hükümet. tarafından 
dâvet edilip gelen Sovyet askerlerini de suçlama
mak gerekir. Üstelik Afrikalılar Çombe Hükü
metinin Kongo halkının hükümeti olduğunu ka
bul etmemektedirler.

Gerçekten de Çombe, ancak bir kaç kabile 
tarafından desteklenmektedir. Bunlar Katanga'- 
daki Lunda kabilesi ve şefleri; Belçikalılar tara
fından tâyin edilen, yahut Çombe’den para alan 
bir kaç küçük'topluluktur. Bunun dışında ne Af
rika ülkeleri, ne de Kongoluların büyük çoğun
luğu Çombeyi tutmamakta, onun Kongoluların de 
ğil, Kongonun kaynaklarını kontrol edenlerin tem 
silcisi olduğuna inanmaktadırlar.
Çombe'nin tam bir kukla olduğu 
ileri sürülemezse de, bu liderin 
bütün siyasî hayatı Kongo'nun 
kaynaklarını işleten şirketler ve 
bunları destekliyen yabancı hü
kümetlerle işbirliği içinde geç
miştir. Çombe ve Çombe'nin Ka- 
tanga seçimini kazanan partisi 
buradaki yabancı şirketler tara
fından yaratılmış ve Kongo'nun 
bağımsızlığından hemen önce si
yasete atılmışlardı. Katanga'mn 
Kongodan ayrıldığı sürede, Çom- 
be’ye para ve silâhı Katnaga Ma
den Birliği Şirketi vermiş, bu şir
ketin diğer ülkelerdeki ortak ve 
dostları ise Çombe'ye yapılan des 
teği kuvvetlendirmişlerdi. Çom
be, Afrikada yardıma ihtiyacı ol
duğu zaman, bu yardımı Afrika
lıların nefret ettiği kimselerden, 
ırkçı Güney Afrika Birliğinden,
Güney Rodezyadan, Angola'dan 
almış, ücretli askerlerini «Fran
sız Cezayirinden», «Hür Küba» 
dan gelme serserilerden toplamış 
tır.

geciliği k ad a r k ö tü  b ir  isim  b ırakm am ış olm ası, 
b izim  bu  k ıta  h a lk ın ın  gözündeki du rum um uzu  
k u v v e tlen d irm ek ted ir.

Y irm inci yüzyılın talihsizliği, ırk la rın  a ra s ın 
da varo lan  ve aynı zam anda  İk tisad î o lan  kavga
yı k ız ış tıracak  b ir  o rta n ı y a ra tm asıd ır. Bu kavga
n ın  n eden leri o rta d a n  k a ld ın lm azsa , önüm üzdeki 
yüzyıl tam am en  p arça lan m ış b ir  in san lık  bu lacak 
tır.

Avrupa ve Amerikanın bu problemi gözönün- 
de tutması, ırk meselesinden dünyanın başına ge
len felâketler^ düşünmesi, 3 - 500 beyazı siyahların 
elinden kurtarmak için gösterdiği hassasiyet ve 
insanlığı, milyonlarca siyahı beyazların elinden 
kurtarmak için de göstermesi gerekmektedir.

BÜTÜN SUÇLARI DERİLERİNİN SİYAH OLUŞU

Bu durumda, Afrikalıların 
böyle bir insana yapılan yardımı 
«İnsanî» bulamıyacakları ve yar
dımı veren ülkelerden soğuyacak 
lan tabiîdir.

PARÇALANMIŞ BİR İNSANLIK
Kanaatimce, Ingiliz hüküme

ti Çombe'ye yardım etmekten ve 
Kongo meselesine karışmaktan 
dikkatle uzak durmalıdır, işçi 
Partisi Hükümeti, Rodezya mese
lesindeki tutumu ile Afrikalıların 
güvenini kazanmıştır. Öte yan
dan Afrikadaki Ingiliz sömürgeci 
liğinin, Fransız ve Belçika sömür

' t T A L Î H S Î Z L E R f



E K  Ö D E M E L E R İ N  V E R G İ L E N D İ R İ L M E S İ N D E

i ş ç i n i n
z a r a r ı

484 Sayılı kanunun çıkmasından  
hem en sonra, 23 Temmuz 1964 te, 
Maliye Bakanlığı, bir genelge çıkardı. 
65 Seri num arasım  taşıyan bu genelge
de, fazla m esaî ücreti ve diğer muhte- 
üf gelirlerin, işçirnn esas ücreti ile bir
leştirilerek vergilendirileceği açıklanı
yordu.

Aşağıdaki yazı, işçi gelirlerinin bu 
şekilde vergilendirilm esinin, işçiyi ne 
kadar mağdur duruma düşürdüğü ve 
fazla m esaî ve diğer ödem elerin, uygu
lamadaki vergilendirilm elerinin farklı
lıkları hakkında yazılm ıştır.

Adı geçen genelgede açıklanan şe
kilde, fazla m esaî ücretinin, normal 
m esaî ücretiyle birleştirilerek vergilen
dirilm esinin yanlış olduğu aşağıda be
lirtildiği gibi, ilgili m ercilere de bu ko
nuda m üracaatta bulunulmuştur.

3 Temmuz 1964 tarih  ve 2190-576/27014 sayılı 
T.C. Maliye Bakanlığı Gelirler Genel M üdürlüğü'nün 
65 seri num aralı Gelir Vergisi Genel Tebliği’nde yer 
alan l'inci m addenin son paragrafında «...gündelik 
esasına göre ücreti tayin edilmiş olan b ir işçiye, yeni 
gündelik esasına göre tesbit edilmiş fazla mesaî üc
reti, prim  m ahrum iyet zammı gibi adlarla b ir ödeme 
yapılırsa, bunların birleştirilerek, toplam ının 4 num a
ralı cetvele göre vergisinin hesaplanm ası gerekir. Zi
ra, nam ları ne olursa olsun, bu ödemelerin hepsi, ay
ni hizmetin kaışılığmı teşkil etm ekte ve gündelik dev 
re nazara alınarak tesbit edilmiş denmektedir.» 
Burada mesaî ve fazla mesaînin, ayni hizmetin karşı
lığım teşkil ettiği ifade edilmiştir.

Oysa, Borçlar Kanunu'nun 313’üncü maddesi hiz

L âle ERTEM  
Türk-İş Maliye Uzmanı

met akdini tanım larken şöyle der : «Hizmet akdi bir 
mukaveledir ki, onunla işçi, muayyen veya gayri mu
ayyen b ir zam anda hizm et görmeyi ve iş sahibi dahi 
ona b ir ücret vermeyi taahhüt eder.» 314'üncü madde 
ise, hizmet akdinin teşekkülü hakkında, «Hilâfına bıı 
hüküm  bulunmadıkça, hizm et akdi hususî b ir şekle 
tâbi değildir. Ezcümle, hizm et muayyen b ir zaman 
için kabul edilmiş olur ve işin iktizasna göre, o hiz
met, ancak hizmet m ukabilinde yapılabilirse hizmet 
akdi inikat etmiş sayılır» demektediı.

İş Kanunu ise, 35'inci maddesiyle haftada 48 sa
atten fazla çalışm anın uygulanamıyacağmı belirtir. 
(Günde ancak 8 saat veya daha az çalışılması gereken 
işler hakkm daki tüzük hükümleriyle, fazla çalıştır, 
mayla ilgili hüküm ler saklıdır.)
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Bu hüküm lerden anlaşılan husus, hizmetin rnuay. 
yen b ir zaman için, yani 8 saat için kabul edilmiş 
olduğudur. İşçi, bu hizmet karşılığında ücretini, var
sa ikramiyesini, m ahrum iyet zammını, yemek parası, 
nı ve diğer ödemeleri alır. Bu ödemeler, hep ayni 
hizmetin, yani günde 8 saat çalışmanın karşılığı ol
maktadır. Başka b ir deyimle, işverenin bu ödemeleri 
yapması için, işçinin günde 8 saatten fazla çalışması 
gerekmemektedir. Oysa, işverenin fazla mesaî ücreti 
ödemesi için, işçinin 8 saatten fazla b ir ek mesaî yap. 
ması gerekmektedir. Yani, fazla mesaî ücreti, kanun, 
da açık olarak sözü edilen günde 8, haftada 48 saat
ten fazla olarak işçi tarafından arzedilen emeğin kar. 
şılığı olm aktadır. O halde, fazla mesaînin, ayni hiz
m etin karşılığı olmadığının gözönüne alınması ve sö
zü geçen diğer ödemelerle bineştirilm eksizin vergi
lendirilmesi gerekir.

Öte yandan, 4936 5017 ve 5027 sayılı kanunlarla 
verilen paralardan ne suretle vergi kesileceği konu
sunda bir yorum vardır. 24 M art 1950 Tarih ve 250 
sayılı bu yorumda, «493ö, 5017 ve 5027 sayılı kanun
larla verilmesi kabul edilen paraların, aybaşında ay
lıkla birlikte verilmeleri hakkm daki hüküm, aylık 
gibi peşin verilmesini istilzam eden b ir hüküm olup, 
vergi tevkifatı bakımından, bunların aylıklarla bir
leştirilerek toplamı üzerinden vergi alınmasına ma
tuf değildir.» denilmektedir.

65 Seri num aralı genelgede i'se, 484 sayılı kanu
nun geçici 2'nci m addesinden bahisle, «Muhtelif ücret 
ödemesi karakterinde olmamasına rağmen, kanunla
rında veya 250 sayılı tefsir kararı ile vergilendirme 
yönünden m uhtelif ücret ödemesi sayilârak, şimdiye 
kâdâr ayrı vergilendiriİegelen b ir kısım ödemelerin 
ayni şekilde vergilendirilmelerine devam edilmesi 
sağlanmaktadır.» denilmektedir.

Yukarıdaki ifadelerden anlaşılan şey, Türkiye'de 
vergide genellik prensibine riayet edilmediğidir. Bir 
maden işçisinin aldığı 100 kuruşluk yemek zammı, 
ücretiyle birleştirilerek vergiye tâbi tutulm akta, 4936 
5017 ve 5Ö27 sayılı kanunların kapsam ına giren öğre
tim üyeleri ve yargıçların ödenekleri ise asıl ücret 
veya m aaşlarıyla birleştirilm eden vergilendirilmekte, 
dir.

Vergi, en kısa şekilde tarif edilirse, «amme hiz
metlerinin kaışılanmaşı iç in , fertlerden toplanan pa
ralar» denir. Yine amme hizm etlerinde,, çok kazana
lım  çok payı olması gerektiğini gözönüne alırsak, 
vergide adalet prensibini tatb ik  etmek gerekir. Ve 
eğer istisnalar yer alacaksa, bunların dar gelirliler 
lehine olması lâzımdır.

Meseleyi, b ir de işçi için, m addî yönden incele
yelim. İşçinin sosyal yardım  olarak aldığı yemek, pa, 
rası, ücretlerle b irleştirilerek vergilendirilmektedir. 
Aslında hiç vergilendirilmemesi gereken b ir paranın 
ücretlerle birleştirilerek vergilendirilmesi, işçiyi bü
yük b ir vergi yükü altında bırakm aktadır. Şöyle kî. 
yemek parası, fazla mesaî , ve diğer ödemeler vergi- 
lenmeseydi, işçi> sadece ücretleri dolayısı ile sergile
necekti. Diğer ödemeler ayrı vergilenseydi, işçinin 
vergi yükü belki artacak, belki de geliri kanunun

muaf tuttuğu hadde ulaşamıyacağı için artmıyacak- 
tı. Çeşitli ödemelerin birleştirilm esi, işçinin fazla ver 
gilendirilmesi için b ir usuldur. Bu ödemeler brleş- 
trldiği takdirde, işçjjinin  ̂ tâbi olduğu verğ£ dilimi 
büyyümekte, dolayısı ile, eline geçen geliı küçülmek
tedir.

Tasarruf boııusu tevkifâtınm  da, ayrı veya birleş
tirilm iş gelir üzerinden yapılması, işçinin net geliri 
üzerinde büyük tesir 3raratm aktadır.

Tasarruf bonusu, yıllık 5 bin 500, ayılk 458,33 li
raya kadaı olan gelirlerden kesilemez. Bu m iktarın 
üstündeki gelirlerden yüzde 3 kesilir. İşçiye yapılan 
m uhtelif ücret ödemeleri, ücret ayrı tutulduğu za
man, büyük ihtimalle tasarru f bonusu kesintisi ya
pılm am aktadır. Oysa ücretlerle diğer ödemeler b ir
leştirilerek tasartfuflaması tevkifatı yapılırsa, aynı 
m ütalâa edildiği zam an tasarruf bonosundan muaf 
olan m iktarda tasarru f bonosu tevkifatm a m at
rah olur. Şüphesiz, tasarıuf bonusu, vergiyle m uka
yese edilemez. Tasarruf bonusu, hüküm etin 10 yıl va
deli b ir iç borcudur ve vade sonunda ödenecektir. 
Ancak, tasarruf miiessesesi, dar gelirlilerde sıfır ve
ya negatif işler. Bunlarda tüketim  bütün gelirleri 
kapsar. O halde, bu durum daki dar gelirlilerde mec
buri tasarruf, m üm kün olduğu kadar az olmalıdır. 
Bü da, ücretlerden başka, yapılan diğer ödemelerin, 
ayrı m ütalâa edilmeleriyle m üm kün olur.

Ek ödenekler içinde yer alan bir ödeme de, ha
vacılıkta, uçucu ekibin aldığı uçuş tazm inatlarıdır. 
Tıiik Hava Kuvvetleri ve Kara Kuvvetleri Komutan
lığı'nda bu tazm inatlaı vergiden muaf, olduğu halde 
Türk Hava Yollayı, Devlet Hava Meydanları İşletm e
si ve Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü gibi ordu dı
şında kalan ve daimi uçucu ekibi olan işyerlerinde 
bu tazm inatlar vergilendirilmektedir. Vergideki ge
nelli kprensibi, burada da uygulanm am aktadır.

Türkiye'de vergide genellik prensibini gerçekleş
tirmek, sınıflaşmayı önlemek demektiı. Bir grubu 
tutarak, onları vergiden muaf kılmak, diğer grubu 
vergilermek veya bir grubunun çeşitli gelirlerini b ir
leştirerek vergilerden diğer grubun gelirlerini aynı 
vergilemek dem okratik bir düzenin sahip olacağı 
vergileme müessesesinin fonksiyonları olmayıp, dü
zeltilmesi gereken hususlardır.

Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu, veıgi- 
lendirme de bazı meslek gruplarının yararına ve işçi 
aleyhine yaratılan bu farklılaşm anın karşisındadır, 
Anayasa'nm da ruhuna aykırı olan farklı uygulama, 
elbette ki önlenmeli, dar gelirlilerin aleyhine çalışan 
mekanizma durdurulm alıdır. Devlet bütçesinden bü
yük m iktarlarda paranın ödenmesi gerekliliği belki 
de ilgilileri bu konuda muvazaaya zorlıyabilir. Ama, 
bütçeye bu yoldan gelir sağlamak ta hiç süphesiz, sa
dece bir veya birkaç meslek grubuna değil, ayni du
rum daki bütün çalışanlara teşmil edilmelidir.

' Bu yolda yapılan m üracaatın nasıl karşılandığı 
ne gibi tepki yaratacağı işçi çevrelerinde m erak ko
nusudur. Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu, 
bu konuda gerekli tedbirlerin alınmasının gecikmi- 
yeceği inancındadır.
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Oktay POYRAZ

T oplum kültürünün bütün ülkelerde hızla geliş
mekte olduğu bir asırda yaşıyoruz. İşçilerin eko- 
nomik ve sosyal haklarım geliştirmek ve koru

mak amacıyla kumlam işçi sendikaları da bu değişim 
yüzeyinde kendi 'paylarına düşeni yapmak zoruriluğun- 
dadvrlar Üyeleri eğitilmiş ve sendikalizm havasına uy- 
muş olan sendikalar gelişen dünyada haberleşmenin ge
rekliliğine inanmaktadırlar. Türlü metodlan ile haber
leşmenin organize etmek için çok önemli bir organ ol
duğu kabul edilmektedir. Bir işçi sendikası halkın des
teğini kazanmak isterse, onlara her zaman işleri hak
kında haberler vermesi gereklidir. îy i organize edilmiş 
bir kuruluşun her kolunda haberleşme sistemi mevcut
tur. îşkolundaki mevcut işçiyi örgütlemek yani sendi
ka üyesi haline getirmek için bunlara sendikanın yap
tığı işleri ve yararlılığını haber vererek sendikalara da
ha çok üye kaydetmek anoak iyi bir haberleşme ile 
mümkündür. Sendikacılığa karşı olanların verdikleri 
yanlış bilgi ve tenkitlerin doğru yönden açıklaması ha
berleşmenin sendikacılığa kazandırdıklarındandır. Top
lantılar, filmler, broşür, kitap ve afişler, raporlar ve 
bültenler, basıyı, radyo ve televizyon gibi çeşitli metod- 
larıyla haberleşme aynı zamanda sendika üyeleri için 
de çok gereklidir. Üyeler kendi sendikaları içinde ne 
olup bittiğini bilmelidirler. Sendika yöneticileri aldıkla
rı kararları, yeni bilgileri ve yaptıkları toplu pazarlık
larda neler elde ettiklerini kendi üyelerine duyururlar. 
Aynı zamanda, spor faaliyetleri veya sinemalarda han
gi filmlerin oynadığı gibi haberler üyelerin sendikaları^ 
ma olan ilgilerini arttırması bakımından yararlıdır.

ir sendikanın kendisini daha iyi örgütlemesi, top
lumun-da yardımını sağlaması gereklidir. Bu da 
yine haberleşme vasıtası ile olur. Demek oluyor 

ki,, sendikal hareketlerde haberleşme en önemli faktör
lerden biridir. Ekonomik ve sosyal yararları çoğaldı

ğından ve bu yararın elde edilmesi kamu oyunun etki
sine bağlı olduğundan, dünya işçi kuruluşlarının birço
ğu halkla münasebetler büroları kurmağa ve uzmanlar 
temin etmeğe mecbur olmuşlardır. Zaman zaman iyi 
plânlama ve yaymlarm gösterişli bir şekilde olmasını 
sağlamak, normal zamanda hiç ilginç olmadığı halde 
ticarî araç sayesinde çok ilgi toplamak mümkündür. 
Fakat pek çok sendikalar toplum ilişkilerinde becerik
siz kalmakta ve tiaarî araç sayesinde sendikacılığın çir
kin ve düşmanca gösterilmesinin önüne geçememekte
dirler. Bu fena bir başarısızlıktır; çünkü, bugün bu 
araç tarafından sabitleştirilen kaideler gençleri kuvvet
le etkiler ve yarının işçi sınıfım sendikalara karşı şüp
heci, İlgisiz veya düşmanca karşıt yapabilir. Bugün 
toplum içinde bunun başlamış olduğumu gösteren kötü 
belirtiler mevcuttur. Fikirler kolay doğmaz ve değişti
rilemez. Bilgiler, eğitim ve hareket kampanyaları iyi 
plânlanmalı, evvelden iyice amiliz edilmeli ve etkileri 
ai'aştırılmalıdır. Deliller göstermiştir ki, iddialı yayın
ların etkileri büyüktür. Toplum kütle vasıtalarından 
çok fikir önderlerinin etkisinde kalmaktadır. Zaten 
fikir önderleri kütle tenkidine en çok muanz olduk
ları için aracı ve tefsirci vazifelerini göstermektedir
ler. Haberleşme metodlan ile daha evvel tarafsız olan
ların fikir sahibi olması temin edilmektedir. Muhabere
lerin kuvvetli ••Aşılama" tesiri de vardır. Zıt fikirlerle 
okuyucu veya dinleyicilerin sonraki muhaberelerde da
ha mukavim hale gelmeleri sağlanabilir. Haberleşmede 
sık olmamakla beraber değişiklik ve sıkı baskı altında 
insanların değişmeye eğilimleri olduğu görülmektedir. 
Eğitilmiş kimseleri değiştirmek için iki taraflı, eğitil
memişler içinse tek taraflı takdim daha tesirli olmak
tadır. Tekrarın bilhassa değişik tekrarın ikna etme ka
biliyeti daha fazladır. Kişilerin mevcut ihtiyaçlarına 
çare bulan haberleşme metodlan, yeni İhtiyaçlar yara
tıp onlara çare bulmaktan daha faydalı olmaktadır.
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Araştırmalar göstermiştir ki, tesirli haberleşme kişile
rin fikirlerini değiştirmekten çok mevcut fikirleri yü
zeye çıkarmaktadır.

D aima yayın yapar, konuşan, görülen ve muha
berede bulunan sendikaların üyeleri daha fazla 
sadık, anlayışlı ve müteşebbistir. Bu çeşit sendi

kalar işverenlerle olan ilişkilerinde de daha başarılıdır
lar. Ve bu sendikalar, ani harekete geçmek ile elde ede
bileceklerinden daha fazla kamu oyuna etki kabiliyeti
ne sıahip olurlar. Bu, ülkemizde sendikacılığın geleceği 
bakımından çok önemlidir. İmalât işçileri çok olan ile
ri smaÂ ülkelerinde bütün belirtiler, sayıların öneminin 
durmadan düştüğünü göstermektedir. Batıda, tipik iş
gücünde her gün memur teknisyen, yani yarı profesyo
neller el işçilerinin yerini almaktadır. Bu yeni işçi 
grupları eski el işçilerine nazaran sendikacılığa karşı 
farkına varılır şekilde ilgisizdirler. Şimdiki istihdam 
koşudlartnı, geçmişteki uğraşmaları ve fedakârlıkları 
olmuş bitmiş kabul edip fazla bir sorumluluk duyma
maktadırlar. Bu kimseleri üye yapmak içirt gerekli me
todu seçip, haberleşmeden yararlanmak lâzımdır. Ülke
mizde ise, sonuç aynı olmakla beraber başlangıç birçok 
batı ülkelerine nazaran büyük bir değişiklik göstermek
tedir. Yüz, yüzelli yıl önce batı ülkelerinde el işçileri 
muayyen bir sınıf yararına, sömürülmekte olduklarını 
anlayıp, insanca yaşamak çabası içinde yeni sosyal 
haklar elde etmek için sendikalar kurmağa ve birleş
meğe başladıklarında büyük zorluklarla karşılaşmışlar
dır. En uygar ülkelerde bile, toplumun çoğunluğunu 
temsil eden bir grubun diğer bir azınlık grubu tarafın
dan insafsızca ezilmesine engel olmağa çalışan bu sen
dikacılık önderleri, suçlanmışlar, mahkeme edilmişler, 
sürgüne gönderilmişler, hapsedilmişler ve hatta vâam 
edilmişlerdir. Hükümetlerin baskısı, işverenlerini tehdit
leri ve birlik şuuruna ermemiş cahil işçilerin mukave
meti bu öMerlerin tarihi görevlerini yapmalarına engel 
teşkil edememiştir. Tohumlan bu önderler tarafından 
atılan sendikacılık belki batı ülkelerinde meyvalarını 
uzun yıllar sonra vermiştir. Fakat, toplumun ekonomik, 
sosyal ve politik yaşantısında vazgeçilmez bir yer et
miş ve batı ülkelerinin kalkınmasında en Önemli roller
den birini oynamıştır. Ülkemizde ise, dünya sendikacı
lığının kötü başlangıç yılları cesurane bir atlayışla ge
çilmiş ve batının yıllar sonra elde ettiği gerçek sendi
kacılık anlayışı sağlam temeller üzerinde kurulmuştur.

Y urdumuzda, kısa fakat başarılı bir tarihçeye sa
hip olan sendikacılık 1963 Temmuzunda Toplu 
Sözleşme, Grev ve Lokavt haklarıyım kabul edil

mesi ile batı sendikacılığının seviyesine getirilmiştir. 
1908 yılından itibaren normal gelişmesini takip eden 
sendikacılık anlayışı, 1952 yılında Türkiye îşçi Sendi
kaları Konfederasyonumun kurulması ile daha da ge
lişmiştir. 1960 devriminden sonın uluslararası işçi ku

ruluşlarına üye olma hakkım kazanan TÜRK - İŞ \(Tür
kiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu) çalışmalarımla 
hız verip, Türk sendikacılığı için yapılması gerekenle
rin birçoğunu yapmıştır. Bu arada, uluslararası işçi ku
ruluşları ile olduğu kadar AID ile de sıkı bir işbirliği 
yapılmış olup, bunların yurt çapında yapılan seminer
lerde yardımları sağlanmıştır. Konfederasyon olarak, 
eğitim konuları içinde sendikacılığın temel bilgilerini 
yanında haberleşmeye de gereken yer verilmiştir. Sen
dika üyelerine ve yöneticilerine değişik ve çeşitli semi
nerlerde, haberleşmenin sendikacılıktaki yeri ve önemi 
anlatılmaktadır. Haberleşme metodları tne olursa olsun, 
gayenin, üyeler, işçiler ve toplum nazarında sendikalar 
ve faaliyetleri için iyi bir ortam yaratmak olduğu be
lirtilmektedir. Bu ortamın yaratılmasında kişilere çok 
büyük bir görev düştüğünü hiçbir zaman unutmamak 
gerektir. Karşılıklı ilişkilere, üyelerin arzularına ve o 
toplumun yerleşmiş geleneklerine dikkat ederek hare
ket eden sendika yöneticileri, istenilen ortamın yaratıl
masında en büyük rolü oynarlar. Haberleşmenin ve me- 
todlannın, göze ve kulağa hitap eden yardımcı ders 
araçlarının da yardımı ile anlatıldığı bu seminerlerde, 
karşılıklı İlişkilerin birer yansıma olduğu ve iyi davra
nışlarını iyi şekilde, kötü davranışların ise kötü bir şe
kilde yansıtıldığı belirtilmektedir.

H aberleşmede büyük hamleler yapılmış, yeni ha
berleşme metodları bulunmuştur. Bâzı ülkelerde 
sendikalar, eski haberleşme usulü kullanırken, 

diğer bazı ülkeler modern haberleşme araçları olan 
radyo ve televizyonları kullanmaktadır. Gelişmiş ülke
lerde radyo en yaygın haberleşme metodudur. Yurdu
muzda ise ise sendikalar haberleşmeyi toplantılar, sen
dika temsilcileri, bültenler, broşürler ve diğer yayın 
organları ile yapmaktadırlar. Sendikalarımızın çoğun
da haberleşmeye gereken önem verilmemektedir Türk - 
İş, Basın ve Halkla Münasebetler Merkezi yolu ile bu 
açığı en kısa zamanda kapamağa çalışmaktadır. AID 
ile, halkla münasebetler ve yayın (Public Relations and 
Püblication) eğitimi görmek üzere Amerika Birleşik 
Devletlerine gittiğimde, az ücretli işçilerin bile radyo 
ve televizyon alıcısına sahip olduğu endüstri işçileri 
arasında edebiyatın yarı üniversal olduğunu gördüm. 
Bu intibam, Amerika'da kaldığım süre arttıkça kuvvet
lendi. AFL - CIO merkezinde değişik servislerde, bil
hassa Halkla Münasebetler MerkeziUde, geçirdiğim sü
re içinde öğrendiklerim bana bu işçi kuruluşunun ma
hiyeti hakkında tam bir bilgi verdi. Televizyon ve rad
yo dahil haberleşmenin bütün metodlannı hakkıyla de
ğerlendiren AFL - CIO toplumda öyle bir ortam yarat
mış ki, sendikaların ve sendikacılığın^gerekliliğine yal
nız işçiler değil bütün Amerika kalpten manmış. On- 
dört milyon işçiyi temsil eden bu kuvvetli kuruluş, 
Amerikan işçisin hergün biraz daha refaha götürmek 
için elinden geleni yapıyor ve bunda başarı da sağlıyor.
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Toplu İş Sözleşmelerinin Değerlendirilmesi

Neş e KUTLU
T ürk-Iş E konom i U zm anı

**  end ikalarım ız  ve dolayısı ile  işçilerim ize 
destek  o lm ası am acı ile  k u ru la n  ve faa liye tleri 
g ittikçe  gelişen  T ürk-Iş ve bünyesi iç indek i A raş
tırm a  M erk ez in d e , to p lu  sözleşm elerin  naslıl de
ğ erlend irild iğ in i k ısaca  aç ık lam ak  lüzu m u n u  h is
se ttik .

A şağıda gö rü len  to p lu  iş sözleşm esi k a r t  a- 
n a h ta n , ayni zam anda  henüz  to p lu  sözleşm e yap
m am ış send ikac ıla rım ıza  d a  yard ım cı olabilecek 
n ite lik ted ir. Ç ünkü b u  an a h ta r , en geniş top lu  
iş sözlşm esinde y er a lab ilecek  b ü tü n  k o nu ları 
kapsıyacak  şek ilde d ü zen len m iştir ve böylece to p 
lu  iş sözleşmesi* yapan  send ikacılarım ıza, en  u fak  
n o k tan ın  bile, gözden kaçm asın a  engel o lm ak su
re tiy le  y a rd ım  o lacak tır.

B u a n a h ta rd a  y er a lan  h e r  konuya, o analı
la r la  ilgili k a r t ta  b ir  boş han e  ay rılm ıştır. B u boş
luk lar, to p lu  iş sözleşm esi m e tn i o k u n arak , işa 
re tle r le  d o ld u ru lm ak tad ır. M isâl o larak , an a h ta 
rın  ikinc^ b ö lü m ü n ü n  3 n u m ara lı k ısm ın ı alalım . 
Bu k ısım da, işyerin d ek i send ikal faa liye tle ri işçi
le re  d u y u rm ak  iç in  b ir  ilân  ta h ta s ı  o lup olm adığı 
so ru luyor. E ğ er to p lu  iş sözleşm esinde ilân  ta h ta 
sı konu lm ası öngörü lm üşse, k a r tın  I I /3  han esi
ne, «Evet» anlamjım taşıy an  b ir  «E» işa re ti k onu
lu r. Aksi tak d ird e , «Hayır» an lam ım  taşıy an  b ir  
«H» işa re ti ayni yerde  y er a lır. T oplu  iş sözleşm e
sinde, b u n u n la  ilgili b ir  m ad d e  ele a lınm am ışsa,
o k ısım  boş b ırak ılır.B öylece, k a r ta  bak ıld ığ ı za
m an, to p lu  sözleşm e m etn i to p lu ca  görülebileceği 
gibi, be lli b i r  k o n u d a  to p lu  iş sözleşm eleri a ra 
sın d a  kolayca m ukayese yapab ilm ek  te  m ü m k ü n  
o lacak tır.

Ş em ada görü len  k a r tın  nasıl ku llan ılacağı ile 
ilgili kod lar, «Toplu İş  Sözleşm esi K a rt A nahtarı»  
n d a  göste rilm iştir.

Toplu İş Sözleşmesi Kart Anahtarı
I  _

1 — T oplu iş sözleşm esin in  yapıld ığ ı işkolu  
nu m arası,

2 — Toplu  iş sözleşm esin in  y ü rü r lü k  tâ rih i,
3 — » » » ta ra f la n
4 — T oplu  İş  sözleşm esin in  k apsam ı

— M evsim lik işç ile r dahil, dah il değil,

— Sendikasız işçiler dahil, dahil değil, m
— Grev ve lokavtta çalışacak işçilerin

I I  —  S e n d i k a c ı l ı k  T e m i n a t ı :

—  İş bağıntısı devam eder,
— İzinli sayılır
— Kıdemine sayılır

1 -— Sendika temsilcilerinin işyerine her za
man serbestçe girip çıkabilme hakkı,

2 — işyerinde sendika temsilcilerine ve ko
mitelere çalışma o d a sı' sağlanması,

3—— ilân tahtası,
4 — İşyerinde, paydos saatlerinde isçilerle 

topluca konuşulabilmesi,
5 — Sendikal çalışmalar için verilecek izin

lerin ücretli olması,
6 — Sendika aidatı ücretsiz kesilir,
7 işç i sendikası üyesi teminatı

— Ayırım yapılmaması 
— Sendikal çalışmalarda bulunabil

mek için teminat
8 — İşyeri., işletme komiteleri (Varsa işçi, iş

veren temsilcisi)
9 _  Bölge toplu iş sözleşmesi komitesi
10 — Merkez toplu iş sözleşmesi komtiesi
11 —  Disiplin kurulları
12 — Yüksek Disiplin ve İşletme Kurulu 

(Varsa teşekkül tar^ı)

I I İ  —  İ ş e  A l m a :
1 — işçiyi sendika sağlar,
2 — Ancak sendikanın onayı ile çıkarılır,
3 — işçiyi işveren ve sendika sağlar.
4 — Sınav kurulunda sendika temsilcisi bu

lunur.

I V  — . İ ş t e n  Ç ık a r ı lm a  :
1 — Toplu sözleşme döneminde işten çıka

rılmaz,
2 — Ancak sendikanın muvafakati ile çıkarı

lır,
3 — Prensip : «ilk giren son çıkar»
4 — Çıkarılma «Suçlu-suçsuz»
5 — Asgarî ihbar süresi, ihbar tazminatı.

V  İ ş i n  d e ğ i ş t i r i l m e s i :
A — Kadroya alma,
B — işçinin rızası ile,

V I  —  Ü c r e t l e r  f
1 — Genel ücret seviyesi,

m
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2 — Asgarî ü c re t seviyesi,
3 — Ü cret a rtış ı,
4 — Fazla m esaî ve ücrete
5 — P rim ler,
6 — İkramiyeler,
7 — Ü crette  a ilen in  gözönünde tu tu lm ası,
8  — Ü cret h esab ın d a  seyahat, eğlence, k ü ltü r 

m asra fla rın ın  n aza ra  alınm ası,
9 — Ü cret h esab ın d a  h aya t pahalılığ ın ın  n a 

zara  alınm ası,
1 0  — İşy e rin in  (verim  a rtış ı dolayısı ile) 

k â r  a rtış ın ın  ü c re tle re  tesiri,
1 1  — İşç i d e rn ek le rin e  işveren in  yard ım ı,
1 2  — H asta lık  üc re tle ri,
13 — H arc ırah la r,
14 — Gece ça lışm aları.

VII — Sosyal Yardımlar:
1 — M esken,
2  — İş  giyim  eşyalı,
3 — Öğle yem eği (İaşe , m ak tu )
4 — Sağlık h izm eti
5 — T aşıt a rac ı sağlanm ası,
6  — S p o r tesisleri,
7 — T atil kam pları,
8  — Doğum,
9 — Ölüm,

10 — Çocuk zam m ı,
11 — Evlilik,
1 2  — İşç i çocuk la rın ın  

ok u tu lm ası - bu rs.
13 — Çocuk b ak ım  evleri 

(k re ş le r)
14 — Diğer

VIII — Çalışma Şartları
1 — Ç alışm a saatleri,
2 — H afta  ta tili,
3 — Yıllık ta tille r, (K an u n la  te sb it edilenden  

başka)
4 — 24 Tem m uz İşç i B ayram ı,
5 — V ardiyalı işçiler,
6  — Geç k a lm ala r

IX — İ z i n l e r :
1 — Yıllık ü c re tli izinler,
2  — A skerlik  izni,
3 — M azeret izni,
4 — S end ika  ça lışm alarıy la  ilgili izinler,
5 — S em inerlere  k a tılm a  h a lin d e  izin,
6  — T arım  izni,
7 — E vlenm e izni,
8  — Ö lüm  izni,
9 — D oğum  izni,

1 0  — İz in  sü re  tahd id i,
1 1  — İzn ide k ıdem  b ir ik ir  m i?
1 2  — İzin  zam anın ı k im  k a ra r la ş tır ır?
13 — Sendikaya, be lirli b ir  h ad d e  k ad a r izin 

verm e yetk is i tam m y o r m u?
14 — B aşka hangi ha lle rd e  ü c re tli izin verilir?

X — Kıdem:
1 — H esaplanm ası,

2 — Ağır ve teh like li işlerde  k ıdem  süresin in  
zam lı hesap lanm ası,

3 — K ıdem in  sağladığı av an ta jla r,
4 —  K ıdem  tazm inatı,
5 — K ıdem i etk iliyen  ha lle r

a  — D evam sızlık, 
b — Geç gelm e itiyadı, 
c — H abersiz  işi te rk , 

d  — C ezalandırılm a,

X I  —  T e r f i l e r :

1 — N orm al te rfi,
2 — F evkalâde te rfi,
3 — T erfide u su l (liyakat, h izm et sü resi)
4 — S end ikan ın  ro lü

T o p l u  İ ş  S ö z l e ş m e s i  D e ğ e r l e n d i r m e  K a r t ı  

X I I  —  İ ş ç i  E ğ i t i m i :

1 — Eğitim fonu var mı?
2 — İşe alıştırma,
3 — Çıraklık eğitimi,
4 — İş okulları,
5 — Sendikanın işçi kursları,

X I I I  —  İ ş  E m n i y e t i  v e  İ ş ç i  S a ğ l ı ğ ı :

1 — Toplu sözleşme ile tesbit edilen emniyet 
tedbirleri, '

2 —-'Emniyet tedbirlerine aykırılık cezayı ge
rektirir mi?

3 — İşçinin genel sağlık kontrolü,
4 — Munzam sağlık hizmetleri,
5 — Diğer

X I V  —  U y u ş m a z l ı k  :

1 —  Şikâyet mekanizması,
2 — Hal safhaları,
3 — Hal ıç\n  süre,
4 — Uyuşmazlık çıkarma usulleri,
5 — Uyuşmazlık çıkarmada yetkililer,

T  o  r ı n  İ ş  S Ö Z L E Ş M E S İ
3/a

III 2 I 3 4 IV

10 II

13 12

XI V 2 3 1 5
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EKONOMİK ve MÂLI YÖNLERİYLE

s o s y a l  g ü v e n l i k

Okan AKTAN 
Türk-İş A raştırm a M erkezi 

İsta tis t ik  U zm anı

§ II SOSYAL GÜVENLİĞİN FİNANSMANI
Sosyal güvenliğin finansm anı meselesi, zamanı

mızda gittikçe önem kazanan "bir konu olarak karşı
mıza çıkm aktadır. Tablo l/de görüldüğü üzere, birçok 
ülke, millî gelirlerinin yüzde 2 0 ’sdne yaklaşan kısmını 
sosyal güvenliğin finansm anına tahsis etm ektedir.

TABLO I.
Sosyal güvenlik sistem leri hakkında genel olarak 

(Yüzde olarak)

Federal Almanya ....... . 20,8 İ t a ly a ........................ . 15,2

Fransa ..........................  18,9 İngiltere .....................  12,1

Avusturya .....................  17,6 İsviçre ....................... 8,7

Lexemburg ................... 17,0 İsrail ..........................  7,7

Belçika .........................  16,3 Türkiye ......................  1,3

(Kaynak : The Cost of Social Seeurity, 1961 ILO, 
Geneva)

I — Finansman Prensipleri:
Sosyal güvenlik sistem leri hakkında genel olarak 

kabul edilen prensipler, başlıca iki grupta toplanabi
lir. Bünlardan biri, sosyal güvenliği b ir toplum  m e
selesi olarak m ütaleâ etm ekte ve ferdin sosyal güven
liğini sağlamak sorum luluğunu toplum a yüklemekte
dir. İkinci görüş ise, sosyal güvenliği, herşeyden önca 
ferde ve ferdî sorum luluk şuuruna dayandırm aktadır. 
Birinci görüşten hareket edildiği zaman, toplum un 
ferdin sosyal güvenliğini sağlaması vecibesiyle k a rş ı
laşırız. Demek ki, ferdin sosyal güvenliği, burada 
toplum a mensup olm aktan doğan hak m ahiyetini ta 
şım aktadır. Böyle b ir sistem  için, sosyal güvenliğin 
bütün m asrafları genel gelirlerle karşılanacağından, 
bu yükü karşıîıyacak kaynak ta  vergiler olacaktır.

Mesele ikinci görüşe göre ele alındığında, karşı
mıza herşeyden önce ferdî sorum luluk esası çıkmak
tadır. F ert kendisinin ve ailesinin ekonom ik güvenli
ğini devletten önce düşünm ek durum undadır. Bu esa
sı kabul etm iş olan ülkelerde finansm an, işçi ve işve
renlerden alm an prim lerle devletin iştirakine dayan
m aktadır. Fakat, genel eğilim, işçilerin katılm a oralı
larının gittikçe azalması, buna karşılık işverenlerin 
ve devletin katılm a oranınm  ise gittikçe artm asıdır. 
Görülüyor ki, burada da finansm anın bütün  yükü, 
ferdî sorum luluk esasına dayanm am aktadır, üçlü b ir 
finansm an câridir. Yalnız, sosyal güvenlik sistem in
den faydalanacak fertlere de yükün b ir  kısm ı yüklen
m iştir. (2 )

A —  Üçlü Sistem :
Bugün, birçok ülkelerde, sosyal güvenliğin finans

manı, üçlü b ir sistem e dayanm aktadır. Bu yol, sos
yal güvenlik sistem lerinin finansm anında, «Klâsik 
sistem» olarak tanınır. (3)

1. İşçilerin İştiraki:
Sosyîal güvenliğin finansm anına işçilerin iştirak 

sebebi, yukarıda belirtilen sorum luluk fikrinden doğ
m aktadır. İşçiler gelecek günlerin risklerini, nasıl 
sosyal güvenliğin m evcut olmadığı zam anlarda ferdi 
tasarruflarıy la karşılam akta idiyseler, sosyal güven
liğin tesis edilmesi halinde de,kazançlarının b ir kıs
mını ayni şekilde buna ayırm aları, bu  sistem den en 
razla faydalanan taraf olm aları sebebiyle en tabii b ir 
yoldur. Sosyal güvenliğin yardım larından faydalanan 
herkes, sistem in finansm anına katılm alıdır. (4)

İşçilerin sistem e katılm ak amacıyla ödedikleri 
prim ler, geriye bırakılm ış ücre t m ahiyetindedir. B u  
günkü tüketim , ona daha büyük ihtiyaç hissedecek
leri b ir zam andaki tüketim  için kısılm ıştır. Sosyal gü
venlik sistemi, ülkenin sadece bazı bölge veya endüst
rilerinde uygulanacak olursa bu şekilde yaratılan üc
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ret farkından dolayı işçi ve hatta  işverenler, sistemin 
uygulanmadığı bölgelere göçmek eğilimi gösterecek
lerdir. Fakat, sosyal güvenliğin bü tün  ülkeye teşmil 
edilmesiyle, bu eğilim ortadan kaldırılabilir.

Sosyal güvenliğin plânlam asında son derece önem
li olan husus, işçilerin ve bu sistem den yararlanacak 
diğer çalışanların, iştirak  kudretine göre ödiyecekle- 
ri prim  m iktarının tesbitidir. Bu, geniş ölçüde, ücret 
seviyesine göre tesbdt edilmektedir. Yaşama standar- 
tının düşük, ücretlerin asgarî geçim seviyesinde oldu
ğu ülkelerde, çalışanların iştirak  gücü, çok sınırlı 
olacaktır. Bu, fakir ülkelerde, sosyal güvenliğin (bir- 
iki risk hariç,) şümullü olarak uygulanamamasmm 
nedenini teşkil eder.

Yüksek yaşam a standart ma sahip olan ülkelerde, 
iştirak  oranı daha yüksek, sosyal sigortanın kapsar 
dığı riskler daha şümullü ve sağladığı im kânlar daha 
geniştir. İştiraklerin  ve yardım ların oranı üzerinden 
ülkelerde, iştirak oranını tayin eden faktör, vasıfsız 
işçinin sigortaya ödeyeceği prim  m iktarıdır. Vasıflı iş
çilerin iştirak  im kânları daha geniş olduğu için b ir
çok ülkede prim ler ücretlere göre tesbit edilir (çok 
defa belirli b ir oran olarak) ve genellikle sigortadan 
sağlanan m enfaatleri iştirak  oranları tayin eder. Prim 
lerin, vasıfsız işçinin ödeme gücü gözönüne alınarak, 
tek b ir oran olarak tespit edildiği ülkelerde, kadınla
rın ödediği prim  m iktarı, daha az ücret alm aları se
bebiyle düşük bir seviyede tutulm uştur.

işçi ve işverenin ödediği prim  m iktarının birbirine 
eşit olduğu ve iştiraklerin  üçte ikisini veya dörtte üçü 
nü teşkil ettiği durum larda, işçinin ödediği prim, orta 
talam a ücretinin yüzde 4’ünden yüzde 5’ine kadar bir 
kısmım teşkil eder. İşverenlerin de iştirakiyle birlikte 
ödenen prim ler, (devletin iştiraki hariç) ücretlerin 
yüzde 8  - lö 'una erişir. Bu aile ödenekleri veya sağlık 
hizmetleri hariç olmak üzere, yaşlılığı içine alan b:’r 
çok risklerin finansm anının esasım  teşkil etm ektedir. 
İştiraklerin, vasıflı ve vasıfsız işçiler için tek b ir oran 
olarak tesbit edildiği ülkelerde, bu meblâğ, vasıfsız 
işçiler için ücretlerinin yüzde 4,5 - 5,5'unu ve vasıflı iş
çiler için ücretlerinin yüzde 3 - 4'ünü teşkil eder. Avust 
ralya gibi vasıflı ve vasıfsız işçiler arasındaki ücret far
kının çok az olduğu ülkelerde, sosyal güvenliğe esas teş 
kil eden ücret yüzdeleri, işçiler için, vasıf sızlannkinden 
biraz daha azdır. Yürksek gelirli işçilerden, daha yük
sek oranda prim  alınm asının sebebi, onlara sosyal 
güvenlik sistem inden daha fazla istifade sağlamak de
ğil düşük gelirli işçilerin prim lerine b ir ilâvede, yar
dım da bulunm ak amacını güder. Yaşama standardı
nın çok düşük olduğu ülkeler hariç, diğer bütün ül
kelerde, yukarıda belirtilen iştirak  oranlan, işçilerin 
ödeme kapasitesine göre tesbit edilmiştir.

Çalışanlar, ileride sağlayacakları istifadeyi önün
de tu tarak, sisteme iştirak te bulunm am n makul bir 
bir yol olduğunu idrak etm ektedirler. Sosyal güvenlik 
sisteminden yararlanacakların, bu sistem e katılm aları 
talep edilmekle, fertlerin, im kânları ölçüsünde 
kendi m enfaatlerini kendilerinin korum ası gerektiği 
imâ olunm aktadır. Bunun sonucu olarak ta, fayda 
sağlıyanlarm iştirakleri, yaşam a s tandartı ile birlikte 
yükselmelidir. İşçilerin, sistem in finansm anına önem

li derecede katılm aları, sistemden daha fazla yarar 
lanm ak gibi sorum suz taleplerde bulunm aları için se  ̂
bep teşkil etmez. Çünkü, işçiler bu hareketin sisteme 
daha fazla ödemede bulunm alarını gerektireceğini bil
m ektedirler.

Gerçekte, sistem den sağlanan m enfaatler -az ve- 
ya çok- b ir dereceye kadar özel tasarru f ihtdyacmı 
azaltır. Birçok insanlar için ödenen prim ler, korunma* 
la n  için yapacaklan tasarrufların  diğer b ir alternati
fini teşkil eder. Şu husus belirtilm elidir ki, sosyal 
sigorta sistemi, uygulamaya konulduğu zaman, yaşlı
lık ve diğer risklerin  önlenmesiyle ilgüi tedbirlere 
karşı duyulan ilgiyi a rtırab ilir ve genellikle zayıf ve 
yetersiz sistem leri takviye etm ek amacı ile tasarruf* 
ru flann  artm asını teşvik eder.

İşçüerin iştirakleri hakkmda, çok kere tersine 
m üterakki vergiler olduğu şeklinde tenkitler ileri sürü 
lür, sistem in finansm anının, ödeme kapasitesine da* 
yanan m üterakki vergilerle karşılanm ası fikri ileri sü
rülür. Tek oranlı prim lerin  baş vergilerine benzediği ve 
onlar gibi tersine m üterakki olduğu genel olarak kabul 
edilir. Primler, ücretlere göre tesbit edilse bile, bu ben
zerlik kısm en azaltılm akla birlikte, tam am en ortadan 
kalkmaz. Bununla birlikte, sosyal sigorta prim lerini 
norm al vergilerden ayıran yönleri m evcuttur. Bunlar, 
prim lerin belirli ihtiyaçlar içdn toplanm ası ve sağla
nan m enfaatlerin, genellikle devlet tarafından tahsi
satlarla  takviye edilmesidir. Oysa, vergilerin önemli 
prensiplerinden olan, «ademi tahsis» prensibine göre, 
tekmil devlet gelirleri, kaynakları ne olursa olsun, 
devlet m asraflarının tam am ına karşı tutulur. H erhan
gi b ir gelir kaynağı, herhangi b ir hizmetin yürütülm e
sine tahsis olunamaz.

Sosyal güvenlik prim leri, doğrudan doğruya sos
yal güvenlik giderlerine tahsis edildiği için vergiler
den aynlm aktadır. Devlet yardım ları ise, prim lerin 
tersine m üterakkiliğini bertaraf edemese bile hafifle
tebilir. Ayni zamanda, sosyal sigorta iştirakleri m ün
ferit o larak düşünülmemeli, genel vergi ve gelir d a
ğılış sistem i içinde m ütaleâ edilmelidir. Bir vergi 
tersine m üterakki ve gayriadil olabilir. Fakat, diğer 
vergiler bu m ahzuru bertaraf ederek, sistemi bütün 
olarak adil hale getirebilirler.

1911 Yılında, hastalık  ve işsizlik yardımı için İn
giltere'de ilk defa sosyal sigorta sistemi yürürlüğe 
konduğu zaman, Başbakan Lloyd George'un progra
mı, prim lerin, işçilerden 4 pençe, işverenlerden 3 pes)- 
ce ve devletten de 2  pençe olarak alınması esasına 
göre tesbit edilmiş ve desteği sağlamak amacıyla «4 
pençe karşılık 9 pençe» sloganı geniş ölçüde kullanıl
dıkları m enfaatlerin maliyetinin büyük kısmmı yine 
mıştı. Bu program ı uygulamada işçilerin ödedikle 
ri oranın sloganda belirtilen nominal orandan 
daha yüksek olabileceği ihtimaline rağmen, işçiler 
lehine bir durum  yaratm aktaydı. A snn ortalarında, 
servet daha âdilâne b ir şekilde dağıtılmış ekonomik 
m allar üzerinde yeni vergiler konmuş ve işçiler, 
gelir vergisi mükellefi haline gelmişlerdir. Bu sebep^ 
le, iştiraklerde işçinin yüklendiği hissenin maliyeti, 
tir. Bugün nüfusun büyük çoğunluğunda, ücretlerin bü 
yük farklıkılar göstermediği İngiltere'de ve diğer ül
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kelerde, işçiler sosyal güvenlik sistem inden yararlan
dıkları m enfaatlerin maliyetinin büyük, k ısm ın ıy en i 
kendileri ödemekte ve bu suretle sosyal .güvenlik 
program ları, gelirin kendileri arasında yeniden dağı
tım ı gibi b ir sonuç doğurm aktadır. (5)

2. İşverenlerin İştiraki:
, İşverenlerin, sosyal sigortaların finansm anına ol

duğu gibi, sosyal güvenliğin de finansm anına katılm a
ları gerekmektedir. Bunun ilk nedeni olarak, Profe- 
sö.r C.H. Talaş, sadece sosyal güvenliğe katılanlardaıı 
alınacak prim lerin, finansm an ihtiyacı için yeterli 
olmayacağını belirtm ektedir. İkinci olarak, sosyal gü
venlik sistem i sonucunda verimliliğinde meydana 
gelecek artıştan  işverenlerin de yararlanabileceğini 
ifade etm ektedir.

■'%. Diğer b ir husus olarak, sosyal tedbirler almamış 
işverenlerle, işçileri lehine tedbir almış olanlar ara
sında rekabet eşitliği sağlaması sebebiyle, kanunla 
bu zorunlulukların konması gerekliliğine H.C. Talaş 
tem as etm ektedir.

Profesör İ-î.C. Talas'm  belirttiği diğer hususlar 
şun lard ır:

«— Sosyal güvenlik, b ir ülke içinde mevcut beşeri 
m uhafaza etmeyi amaç edinm iştir. Ve yalnız bu bile, 
işverenlerin sosyal güvenliğin finansm anına katılmala- 
katılirnasi kadar m antıkî birşey yoktur.

.. . . Üretimde emek, başlıca b ir faktördür. Bu üretim 
den yararlanan işverenin, işçilerin sosyal güvenliğine 
katılm ası m antıkî birşey yoktur.

Sosyal güvenlik, bilvasıta b ir ödeme, yahut ücre
tin m ütemmimidir. Şu halde bunun b ir kısım m as
raflarının işverenler tarafından tekeffül edilmesi lâ-

îf '-z -r
• c- . .

İşverenlerin ödedikleri prim ler, işgücünün, ü re
tim in bir maliyet unsuru  olması sebebiyle, dâha de
ğişik b ir mahiyet arzeder. İşveren tarafından Ödenen 
priınler, gerçekte, istihdam  üzerine tarhedilm iş bir 
yergi m ahiyetindedir ve bazı durum larda işgücü ta 
lebinin azalmasına yol açabilir. Fakat bu, ayni m ik
tardaki ücret artışının sebep olacağı azalm a kadar 
büyük olmıyacaktır. Verginin yükü, ayni üretim  kapa
sitesi ve kâr m arjına sahip, az işçi çalıştıran b ir iş
letmeye nazaran daha çök işçi çalıştıran diğer b ir iş
letmede daha ağır olacaktır.

İşverenlerin ödedikleri prim lerin yükü kısmen 
veya tam am en, ya fiat mekanizması yoluyla m üsteh
like yahut ücret ayarlam aları sırasında işçiye yükle
tilir. Bu inikasın hızı ve derecesi, m üstehliklerin ta- 
Ifep elastikiyetine, toplu pazarlıkta işçi ve işverenle
rin karşılıklı pazarlık gücüne ve işgücüne olan 
tâfep ^bâğlı olacaktır. Uzun devrede, bu inikas ola- 
,^^ ;t^m am lad ık tan  sonra, prim lerin işçiler ta ra 
fından işverenler tarafından yahut eşit olarak 
v$ya. herhangi bir oranla her ikisi tarafından 
ödenmiş olması, ekonomik açıdan büyük farklılık 
meydana getirmiyecektir. İştirakler, ücretlerle o de- 
repe yakından ilgilidir ki, eğer tam am en veya büyük

kısmi, işverenler tarafından ödenmişse, ücretler ay
ni oradan düşük olacak, ve eğer tam am ı veya büyük 
kısmı işçiler tarafından ödenmişse ü cre tler' yüksek 
olacaktır. (7) Demek oluyor ki, işverenler tarafından 
ödenmiş gibi görünen prim ler, aslında ya ücretler va
sıtasıyla işçilere, veya fiat mekanizması vasıtasıyla 
m üstehliklere yükletilmektedir.

3. Devletin Sosyal Güvenlik sistemine 
İştiraki: 

a. Sosyal Yardım
Sosyal yardım, her sosyal güvenlik sistem inin de

vamlı ve kaçınılmaz b ir yönünü teşkil etm ektedir. Bu 
yardım lar, geliri kifayetli olm ayanların ve bunların 
bakm akla mükellef oldukları kimselerin, hayatlarını 
idame ettirm elerine im kân verecek b ir yardım da bu
lunm ak veya hiç gelire sahip olm ıyanlara ayni şekil
de b ir gelir tem in etm ek üzere düzenlenmişlerdir. Her 
cemiyette yardım a m uhtaç kim seler m evcuttur ve 
hiçbir ferdî tedbir veya kollektif sosyal sigorta sis
temi, hayatta  karşılaşılabilecek belirsizlik ve riskleri 
karşılayabilecek kadar şüm ullü ve fleksibil olamaz. 
Bir hak olarak  ödenen sosyal sigorta ödeneklerinin 
seviyesi, toplum un içinde bulunduğu yaşama seviye
sinin ortalam ası olarak tesbit edilm iştir. Birçok kim 
se için yeterli olmakla beraber, b ir kısm ının ihtiyaç
larını karşılıyamıyabilir. Bu gibi kifayetsizlikler, an
cak ferdî veya özel durum lar gözönüne alnm ak sure
tiyle karşılanabilir. Bu sebepten, yardım ların çeşitli 
ihtiyaçları karşılıyacak şekilde ayarlanm ası gerek
mektedir. Asgarî geçim seviyesi, her memleketin pro
düktivite seviyesi ve hayat s tandartm a göre değişir. 
Zengin m em leketlerde asgarî seçim iğin kifayetli olan 
m iktar, fakir m em leketlere nazaran daha fazla yük
sek, iktisaden kalkınm ış m em leketlerde ise, prodük
tivite devamlı artış  gösterm esi sebebiyle, b ir asır ön
cesine nazaran daha yüksektir. Muhtaç durum da 
olanlara yapılan bu yardım, sosyal güvenliğin en eski 
şekli, insan tabiatının, yardımseverliğinin tabiî bir 
ifadesi, her dinin gereklerinden biri ve karşılıklı da
yanışmanın b r tezahür şeklidir.

Sosyal güvenliğin en belirli vasfının, kesinlik ol
ması gibi, sosyal yardım ın da karakteristiği fleksibl 
olmasıdır. Sosyal yardım, özel şa rtla r dolayısı ile ih
tiyaçları sosyal sigorta sistem i tarafından akrşılana 
m ıyanlara yardım  sağlamak amacıyla faaliyetine de
vam etm e zorundadır. Bilhassa İngiltere’de,- eski dev
rin fakirlere yardım  program larının haşin idare ta r
zından uzak, iyi b ir idare sistem ine kavuşmuş olm ak
la beraber, bu  tip yardım  bugün pek itibar görme
m ekte ve kaliteli elem anlara ihtiyaç gösterm esi sebe
biyle bazı güçlüklere m aruz bulunm aktadır. Bu se
beplerle, kam u yardım ının asgarî seviyede tutulm ası 
gerekmektedir. Sosyal yardım dan istifade eden ve ih
tiyaçları benzerlik gösteren kim selerin sayısı belir
li b ir seviyeye gelince, onları yardım  program ından 
çıkarıp, sosyal sigortanın kapsam ına alm anın yollarını 
araştırm ak, her zaman m üm kün olm am akla beraber, 
daha rasyonel b ir hal tarzı olur. Meselâ mecburî si

26 ARALIK



gorta sistemiyle yaşlılık sigortasının uygulanmasında, 
yaşlılık aylığına hak kazanabilmek için muayyen bir 
yıl prim  ödeme gerekm ektedir. Sistem in uygulanma
ğa başladığı tarih te  emeklilik yaşm a yakın kimseler, 
sistem in gerektirdiği belirli niteliklere sahip olama
dıkları için, bu yardım dan istifade edemiyeceklerdir. 
Bu sebepten sistem, tam  birm üessiriyetle çalışmaya 
başlayıncaya kadar, m uhtaç durum da olanlar için 
sosyal yardım  devam etirilm elidir.

Herhangi bir m em lekette sosyal yardımın, sos
yal güvenlik sisteminde işgal ettiği yer büyükse ve 
sosyal sigortanın tatbiki im kân dahilindeyse, servet 
m urakebesi sistemine (8 ) başvurm adan, hangi har
cam aların sigortanın kapsam ı içine alınabileceği ko
nusunun araştırılm ası için gerekli şartla r var de
mektir. Kamu yardım ı harcam aları artm ıya başlayın
ca yardım ın yerine diğer sigorta program larının ika
mesi gayesiyle bu artışın  sebepleri araştırılm alıdır. 
Artış sebeplerinden biri bilhassa, sabit oranda olan 
sosyal sigorta ödeneklerinin satın alma gücünü Ö- 
nemli ölçüde azaltan enflâsyonlardır. Enflâsyon, ar
tan sayıda sigortalının tek rar kam u yardımı sistemi
ne dönmelerini m ecbur edecek yönde bir baskıda 
bulunacaktır. Bunun önüne geçmenin tek çaresi, a r
tan  hayat pahalılığı oranında sosyal güvenlik yar
dım larını yükseltm ektir. Sosyal yardım  harcam ala
rının artışına yol açan diğer b ir faktör, birçok işçi
nin işsizlik sigortasından istifade hakkının sona er
mesine yol açan uzun süreli depresyonlarda işsizlik 
haddinde meydana gelen büyük artıştır. Bu konuda 
iki temel tedbir alnabilir. Bunlardan birincisi, sigor
tadan faydalanm a süresini uzatm ak ve sistem in da
yandığı işsizlik prim i yüzdesini yükseltm ek suretiy
le kısa zam anda ehemmiyetli ölçüde bir fonun top
lanm asına im kân yaratm aktır. Diğer b ir tedbir, hü
kümetin, ekonomik kaynakları ve kontrol vasıtaları
nı kullanm ak suretiyle, uzun süren işsizliği önliye- 
cek m üdahalelerde bulunm asıdır. (9)

3. Devletin iştiraki:

Devletler, sosyal yardım ların yükünü üzerlerinde 
taşım alarına rağmen, genellikle sosyal sigortanın fi
nansm anına da iştirak  etm ektedirler. Devletler, 
prim lerin yalnız işçiler ve işverenler tarafından ö- 
dendiği program lara nazaran daha liberal yardım la
rın sağlanm asına im kân verm ek gayesiyle iştirakte 
bulunurlar. Gerçek şudur ki, üçlü sistem  sayesinde 
ödedikleri prim lere oranla sağlayacakları yardım la
rın daha fazla olduğunu gören işçiler, sosyal güven
lik sistemini, uygulamağa konulduğu yıllarda daha 
kolaylıkla benimsemektedirler. Ü cretlerin düşük ve 
gelirler arasm da büyük farkların  mevcut olduğu 
memleketlerde devletin iştiraki büyük avantajlara 
sahip bulunm aktadır. Ayni zamanda toplum un bü
yük kısmının sosyal sigortadan yararlandığı memle
ketlerde halkın sosyal sigortanın maliyetine iştiraki 
en makul b ir yoldur. Sosyal sigorta sayesinde sosyal 
yardım a m uhtaç olanların sayısı azalm akta ve bu 
suretle meydana gelen tasarrufların  sosyal sigorta

nın finansm anına tahsis edilmeleri imkân dahiline' 
girm ektedir. Biriken fonların enflâsyon tarafmclân 
eritilm esi gibi özel durum larda devletin, açığın k a 
patılm ası için yeterli m iktarda ödemede bulunması 
gerekmektedir. Ayni şekilde, emeklilik yaşına yakın 
olanların ödedikleri prim lerin, finansm an ihtiyacını 
karşılam ıya yeterli olmadığı sistem in uygulanmağa 
başladığı ük  yıllarda devlet norm al olarak ödemede 
bulunm alıdır. ( 1 0 )

Devletin sosyal sigortanın finansm anına iştira
kini m akul gösteren başka sebepler de mevcuttur. 
Filhakika, sosyal sigorta sistem inin uygulanmasın
dan önce, devlet sosyal yardım  adı altında bu kabil 
yardım larda bulunuyor ve bu m asrafların  finans
manım  genel bütçeden karşılıyordu. Sosyal sigorta 
sistemleri, eskiden devletin yaptığı hizmetleri üze: 
rine almış ve bunları daha şümullü ve sistemli bir 
şekilde yürütmeğe balşam ıştır. Bu durum da, devle
tin sosyal güvenlik sistem lerinin finansm anm a işçi 
ve işverenlerle birlikte katılm ası, eskiden yaptığı hiz
m etlerin bu sefer sadece bir kısm ına katılm ası de* 
m ektir. Bunun yanında, devletin iştiraki, sistemin 
uygulandığı memlekette, halkın m uhtelif sın ıflan  na
rasındaki tesanüdün sağlanması bakım ından Önemli
dir. Devlet, ödeme gücüne göre alm an m üterakki 
vergilerin b ir kısmıyla sistem e iştirak  ederek, prim 
lerin yarattığı adaletsizliği önlemiş olur.

Devletin finansm ana iştirakinin başka hedefleri 
de bulunabilir. Böylece, (a) devletin iştiraki, prim  
hadlerini m akul seviyede tu tm ak suretiyle işirakle- 
rin m âlî yükünü hafifletir ve sosyal bakım dan adil 
bir yardım ı garanti eder, bunu ekonomik görüş açı
sından haklı kılar, (b) Sosyal güvenliğin kaynakla
rı ve m asraf lan  arasındaki dengesizliği gidererek, 
prim leri millî ekonom i için arzu edilmiyen bir sevi
yeye çıkarm adan m âlî dengeyi sağlar, (c) Son ola
rak sigortalılara ve bunların bakm akla mükellef ol
dukları şahıslara sağlık yardım ları ve bilhassa önle
yici sahada daha geniş yardım lar tem in ye sağlık 
tesislerinin inşasını garanti eder. ( 1 1 )

II — ÇEŞİTLİ SİGORTA DALLARININ 
FİNANSMANI

A. Yaşlılık Malûllük ve Ölüm iS g o rta la rı:

Muhtelif memleketlerde, yaşlılık, malûllük ve 
ölüm aylıklarının kaynaklarının farklı unsurlardan 
teşekkül etmesi, takip edilen m uhtelif finansm an po
litikalarının b ir tezahürdür.

Aidatların finansm anında en yaygın metod, si
gortalı, işveren ve devletin m üştereken ödemede bu 
lundukları üçlü sistem dir. Devletin b ir iştiraki b u 
lunmadığı, sadece işçi ve işverenlerin sosyal .sigorta 
m asraflarına iştirak  ettiği sistem, çok az memleke- 
şekilde yürütmeğe başlam ıştır. Bu durum da, devle- 
leri gibi, devlet iştirakinin bulunmadığı birkaç mem
lekette ise, sosyal sigorta fonlarına önemli m iktarda 
kam u fonları tahsis edilmektedir. Aidatların firiâris-
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m am nda bilhassa Doğu Avrupa m emleketlerinde yer 
alan üçüncü bir yol, m ünhasıran işverenlerin prim 
lerine dayanır. Ödenen vergilerle sosyal sigorta sis
teminden sağlanan faydalar arasında direkt bir ilgi 
olmamakla beraber, sosyal güvenliğin finansm anın
da genel temayül, özel gelir vergileri ve diğer çeşit 
vergilerin kullanılması yönündedir. Son olarak, aidat
ların genel devlet gelirlerinden karşılanm ası da bir 
tatb ikat olarak karşım ıza çıkm aktadır.

Birkaç tanesi hariç, bütün sosyal sigorta sis
tem lerinde iştirakler, ücretlerin sabit b ir yüzdesi o 
larak tesbit edilir. Bu bazan, ücret sınıflarıyla her 
sigortalının ücretinin teker teker yüzdelerini hesap 
etm ek yerine, ücret kategorileri kullanılması sure
tiyle de yapılm aktadır. B ir kısım  memleketlerde sa
bit yüzde yerine m üterakki b ir sistem  uygulanır. Bu 
suretle düşük ücretlilere nazaran fazla ücret alanla
rın, sistem e daha fazla iştirakleri sağlanm aktadır, 
Birkaç m em lekette de, en düşük ücret seviyesine^ 
bulunan işçiler, iştirak  prim i ödemekten m uaf tu tu l
muş ve bunun yükü, işverenlere transfer edilmiştir. 
Genellikle, işçi ve (işverenlerin ödemesi gereken 
prim lerin azamî sınırını tayin etm ek üzere, ücretlere 
bir tavan tesbit edilir. Yukarıdakilere zıt bir ta tb i
kat, bütün işiçlerin, gelirlerine bakılmaksızın, hafta 
lık olarak tesbit edilmiş b ir tek meblâğ üzerinden 
prim  ödedikleri m emleketlerde görülmektedir.

Muhtelif m emleketlerin sigorta sistem lerinde 
yer alan prim  seviyelerinin mukayesesi, bu seviyeler
de büyük farklılıkların bulunm ası sebebiyle im kân
sız hale gelmektedir. Mesele, b ir kısım m em leketler
de bütün sosyal sigorta kollarını içine alan tek bi 
prim  alınması sistem inin uygulanması sebebiyle da
ha da güçleşmektedir. Bu gibi hallerde, teferruatlı 
araştırm alar yapılmaksızın yaşlılık, malûllük ve ö- 
lüm aylıklarının meblâğını hesaplam ak imkânsızdır.

Bunlara ek olarak, m em leketlerarası mukayese
lerde farklılıklar yaratan bir kısım  değişkenler daha 
vardır. Önemli faktörlerden biri, sağlanan m enfaat
ler konusunda ortaya çıkm aktadır. Aylıklara esas a- 
lmacak gelirlerin yüzdeki, aylıkların ödenmiye baş
lanacağı yaş, yaşlılık aylığının alınabilmesi için e- 
mekliye ayrılm anın gerekli olup olmadığı, m alûllü
ğün tarifi, ölüm aylıklarının mahiyeti ve m iktarı gi
bi... Aylıkların m iktarı, herhangi b ir anda takip edi
len politika tarafından da önemli ölçüde etkilenmek
tedir. Sadece câri aylıkları karşılıyacak şekilde fi
nansman, yahut ileride büyüyen borçları karşılam ak 
üzere b ir fonun tesisi şeklindeki alternatiflerden bi
rinin seçimi, büyük farklılıklar yaratacaktır. Her 
m em leketteki nüfusun yapısı, m aliyetler üzerinde ö- 
nemli değişmeler yaratm aktadır. Bu değişik e t
kenler, çeşitli m em leketlerdeki prim  nisbetlerinin

ekonomik ve mâli etkileri arasında yapılacak basit 
ve anlamlı b ir mukayeseyi im kânsızlaştarm aktadır.

Şu kadarı ifade edilebilir ki, b ir kısım memle
ketlerde işçi ve işverenler ayni oranda iştirakte bu
lunurken, diğerlerinde işverenler daha yüksek prim  
ödemek durum unda bu bulunm aktadır. İşveren ta 
rafından prim  ödenmesinin söz konusu olmadığı 
memleketlerde, kendi dşinde çalışanlar (self-em plo- 
yed) dan, işverenlerin de prim ini kapsıyacak şekil
de daha yüksek prim  haddi ta tb ik  edüm ektedir.

Devletin iştiraki konusunda da çeşitli m etodlar 
mevcuttur. Bu, bazen ücretlerin  belirli b ir yüzdesine 
göre tespit edilmekte, bazen önceden tesbdt edilm iş 
yıllık b ir ödenek şeklinde, bazen de sigortadan sağ* 
lanan m enfaatlerin belli b ir nisbetini teşkil edecek 
şekilde olm aktadır. Diğer yaygın b ir usul, devletin, 
sistem in açığının karşılam a, sorum luluğunu yüklen
mesi şeklinde tezahür eder. Bir kısım  memleketlerde 
devletin sorumluluğu, millî ve mahallî idareler a ra
sında bölünm üştür.
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the world, 1961 US Departm ent of Health, Education 
and welfare,

(2) — Cah&t Talaş, İçtim aî İktisat, Ankara 1961 

s. 429

(3) — I bid, s. 430

(4 ) — i  bid, s. 430

(5) — H. Richardson, Economic and Financial 

Aspects of Social Security, s. 59 - 62

( 6 ) — C. Talaş Op - Cit, s. 431

(7) — H. Richardson Op - Cit, s. 62

(8 ) — Servet denetlenmesi sistem i (Means Test): 
Büyük depresyonun başlam asıyla (1929) bü tün  dün>. 
yada olduğu gibi, İngiltere'de meydana gelen işsizlik 
seviyesi dolayısıyle devlet yardım ına m uhtaç durum a 
düşenlerin sayısı o kadar a rttı ki, hüküm et, kendisine 
yardım için başvuranların önce varlıklarını kont, 
rol ederek, ev, piyano, saat gibi menkul ve gayrimen
kul m allara sahip olanların, bu m alları sa ttık tan  son
ra yardım alm aları şartını koydu. Ancak bu gibi servete 
sahip olmıyanlara yardım  etmeyi şart koşuyoıdu. Bu 
durum, on yıl devam ederek 1938'de son buldu.

(9) — H. Richardson Op. Cit., s. 46.

(10) — I bid, Op. Cit. s. 63

( 1 1 ) — Cahit Talaş Op. Cit. s. 433
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□
_ OTOMASYON
H a lil Tunç, «Otomasyon» 
konulu bir seminere katıldı.

Türk-İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, «Otomasyon» konulu b ir se
minerde hazır bulunm ak üzere, 5 
Aralık günü uçakla Amerika’ya git
m iştir. OECD Tarafından düzenle
nen bu seminerde hazır bulunan 
Tunç, anî olarak rahatsızlanm ası 
sebebiyle, Amerikan İşçi Sendikala 
rı Konfederasyonu (AFL-CIO) yö
neticileriyle yapmayı tasarladığı 
görüşmelerde hazır bulunm am ış
tır.

BANK - İŞ GREVÎ
YÎLIN SON GREVİ OSMANLI 

BANKASINDA BAŞLADI
Bank-tş Sendikası ile Osmanlı 

Bankası arasnda devam eden Top
lu Sözleşme görüşmelerinde anlaş, 
may^c varılamadığından, Sendika, 
Bankanın İstanbul Şubelerinde gre 
ve gitmeye karar vermiş ve bu ka
rarın ı da Yenicami Şubesinde 31 
Aralık 1964 günü uygulamaya baş
lam ıştır.

1919 da ilk banka grevi yapılan 
Osmanlı Bankası'nm bu ikinci 
grevinde 146 hizmetli ve m üstah
deminden 115 i greve katılm ışlar
dır. Grev büyük b ir ciddiyet ve in
tizam içinde devam etm ektedir.

HABERLER
Tunç, AFL.CIO’nun Türk-İş'e 

yapacağı vardım  konusunda AFL- 
CIO Başkanı George Meany ile bit" 
görüşme yapacaktı.

Bu yardım  konusunda, taraflaı 
arasında esasta anlaşma vardır. Bu 
konu, yaz aylarında, özel olarak 
Türkiye'ye yollanan George Meany', 
nin temsilcisi tarafından Türk-îş'e 
bildirilmişti. Yardımın ileride çok 
yönlü olarak artırılm ası ve Türk- 
İş Genel Merkez inşaatının finans
manını da kapsam ası beklenmek
tedir.

Türk-İş Başkanı Seyfi 
Demirsoy, ay içinde yaptığı 
Avrupa gezisinden döndü.

Türk-İş Başkanı Seyfi Demir
soy, ay içinde gittiği Avıupa'dan 
yurda dönm üştür. 13 Aralık'ta, dört 
sendika yöneticisiyle b irlik te Al
manya'ya hareket eden Türk-İş 
Başkanı'nın gezisi 11 gün sürm üş
tür.

Demirsoy, Düsseldorf kentinde
ki DGB merkezini ziyaret ederek, 
b ir süre önce, DGB Yürütm e Kuru 
lu üyesi Gunther Stepher tarafın
dan Türk-İş'e yapılan ziyareti iade 
etm iştir.

Demirsoy'la DGB yöneticileri a_ 
rasm da yapılan görüşmelerde, Al
m anya'daki Türk işçilerinin du
rum ları ve DGB tarafından Türkiye 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu'na 
yapılacak yardım la ilgili önemli gö
rüşm eler yapılmıştır. Almanya'da 
ki Türk işçilerinin durum larının iki 
konfederasyonca birlikte incelen
mesi ve bu işçilerimizin durum ları
nın ortak b ir organizasyon tarafın
dan ele alınması yolunda olumlu 
adım lar atıldığı sanılm aktadır.

Almanya’dan sonra Belçika'ya ge 
çen Seyfi Demiryos, U luslararası H ür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu'nu 
da (ICFTU) ziyaret etm iş ve genel 
sekreter Ömer Becu'yla görüşm üş
tür. ICFTU - Türk-îş ilişküeri ko
nusunda yapılan görüşmelerin fay

IŞC I S E N D İK A LA R I K O N FE D E R A S Y O N U

dalı olduğu ifade edilmektedir. Bi
lindiği gibi, Demirsoy, Brüksel'e 
Ömer Becu tarafından davet edil
mişti.

Türk-İş Başkanı, yurda döndü
ğünde, Almanya ve Belçika tem as
ları hakkında açıklama yapmak 
için zamanın henüz erken olduğunu 
söylemiştir.

1964 Nobel Barış Ödülünü, Amerikalı bir zenci olan Dr. Martin Luther 
King kazanmıştır. Luther King Amerika'da Irk Ayrımı harekâtuun 

liderliğini yapmaktadır.
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Haberler

sonunda, Uzlaştırma Kurulunun 
var olan hakları bile kısıtlayıcı olan 
kararlarının kabul etm em iştir. Sen 
dika, üyelerine Banka tarafından 
verilen geleneksel beş maaş tu ta 
rındaki ikramiyenin garanti altına 
alınmasının ve işçinin rizası dışın
da taşraya nakledilmemesini iste
m ektedir. Uzlaştırma Kurulu, bun
ları kabul etmediği gibi, aylık üc
retlere 30 .. 70 lira zam yaparak 39 
saat olan haftalık mesaiyi 41,5 saata 
çıkarm ıştır. Uzlaştırma Kurulunun 
kararındaki statükoyu bozucu bu 
hüküm lerin kaldırılması istenmiş, 
Banka reddedince Tiirk-İş Grev 
Koordinasyon Komitesi grev ka
rarı alm ıştır.

BÎR BAKAN
Ulaştırma Bakanının istifası, 
işçileri sevindirdi.

Ulaştırm a Bakanı Ferit Alpis
kender'in istifası, büyük işçi örgü
tü, Türkiye Devlet Demiryolları İş
çi Sendikaları Federasyonu çev
relerinde büyük m em nunluk uyan
dırm ıştır. Federasyon ile genel m ü
dürlük arasındaki uyuşmazlık sonu 
cü, grevin ertelenmesi yolunda ça
ba sarfeden, bunda geçici de olsa 
başarı kazanan bakan hakkında iş
çi toplum unda beslenen hisler, boy 
lete içtenlikle ifade edilmiş olmak
tadır. Öte yandan, Çalışma Rakam ’ 
nın da katılacağı b ir toplantının ya
pılacağı günde istifa eden bakanın, 
istifa tarihini seçişindeki bu  tu tu 
mu da, ayrıca tenkit konusu olmuş 
tur.

Türkiye Devlet Demiryolları İş 
' -;çi * Sendikaları Federasyonu haber 

bülteninde «Geç te olsa isabetli b ir 
istifa» başlığı altında, şu haber yer 
alm aktadır

«Muhtelif tarihlerde, TCDD'nin 
teşebbüsü, Çalışma ve Ulaştırma

Bakanlarının iştirakiyle, meselelq- 
rimizi kotarm ak ammacıyla yapılma 
sı gereken bir toplantı, ne garip ki, 
Bakan Alpiskender'in istifa edece
ği güne tesadüf etm iştir.

Bu da, Sayın Bakan (artık  bak 
m ayan) Alpiskender'in, b ir  U laştır
ma Bakanı olarak, meselelerimizle 
cidden ilgilendiğini göstermiyen kâ 
fi biı örnektir.»

GENEL - İŞ
Genel-İ$ İkinci dönemi 
temsilciler meclisi toplandı.

Türkiye Genel Hizmetler İşçi
leri Sendikası (Genel-îş) Temsilci
ler Meclisi ikinci dönem toplantısı, 
18 - 19 Aralık tarihleri aıasm da ge
nel merkezde yapılm ıştır. Şube baş- 
kanları ile bölge tem silcilerinin ka
tıldıkları toplantıda, Yürütm e ku
rulunun son altı aylık çalışma du
rum u gözden geçirilmiştir. Toplan, 
tıda, bundan başka, 1965 yılının 
ilk altı ayındaki çalışma program ı 
da ele alınmış ve üyeler tarafından 
incelenmiştir.

Bu arada, denetleme kurulu 
da, Temsilciler Meclisi'ne sunula
cak raporla ilgili çalışm alarını ta
mamlamış ve meclise, genel m er
kezle şubelerin çalışm aları hakkın
da tafsilâtlı b ir rapor sunm uştur.

DÖNÜŞ
Maden-İş delegasyonu yurda 
döndü.

Türkiye Maden İşçileri Sendi
kası (Maden-İş) tarafından Avru
pa'da yapılan konferanslara katıl
m ak üzere yabanc ülkelere yollanan 
delege grubu, yurda dönmüştüı.

Uluslararası Maden İşçileri Fe

derasyonu (IM F)'hin Frankfurtta 
düzenlediği «Beşinci Otomobil Kon
feransı» ve Viyana'da yapılan ola
ğan kongre ile «Beyaz Yakalılar» 
Konferansı'na katılm ak üzere Av
rupa'ya giden kurulda şu sendika 
yöneticileri hazJır bulunm uşlardır: 
Maden-İş Başkanı Kemal Tüfkler, 
Genel Başkan Vekili Hilmi Göneı, 
Silâhtarağa Bölge Merkez Şubesi 
Başkanı Sinasi Kaya.

ÖRGÜTLENME
Kâğıt-İş Örgütleniyor.

Kâğıt-İş Sendikasının örgütlen 
me çalışm alarına hızla devam edil
m ektedir. Yurdun her yanındaki 
kâğıt işçilerini sendika bünyesinde 
toplam ak yolundaki çalışmaların 
ilk semereleri alınmağa başlam ıştır.

İlk  olarak, Kâğıt-İş'in ilk şube
si İstanbul'da açılmış ve bu iş için 
Lâleli'de b ir bina kiralanm ıştır. Şu 
benin açılışından hem en sonra, bin 
civarında işçinin İstanbul Şubesi
ne kaydolmasının beklendiği Kâğıt- 
İş yöneticileri tarafından açıklan
m ıştır. Halen özel teşebbüs tarafın
dan yönetilen iki fabrikada çalışan 
işçiler, Kâğıt-İş'e üye olmuş bulun
m aktadırlar.

Öte yandan, İzm ir'de de, ben
zer işkolunda çalışan seksen işçi, 
Kâğıt-İş'e üye olmuşlardıı. İzm ir'
de, şimdilik kurulacak b ir temsilci
likle yetinileceği bildirilm ektedir.

Bu arada, toplu üretim  teşvik 
prim inin ilk taksidini alamamış o- 
lan işçilerin durum larının ele alın
ması konusunda, sendika yönetici
leriyle genel m üdürlük arasında 
prensip anlaşm asına varıldığı da 
sendika çevrelerinden sızan haber
lerden öğrenilm iştir. Bilindiği gibit 
Kâğıt-İş'le Seka Genel M üdürlüğü 
arasında yapılan toplu sözleşme u- 
yarmca, altı aylık dönemler içinde 
üretim in artm ası halinde, işçilere 
b ir «toplu üretim  teşvik primi» 
verilmesi kararlaştırılm ıştı.
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Kongre sırasında. Türk- 
İş Başkam Seyfi De
mirsoy ve Mâli Sekre
ter Ömer Ergüıı Bursa’ 
da Atatürk heykeline 

çelenk koyarken

G e n e l  
Kurul
Tufanakları

Daha sonra, Başkanlık Divanı konuk ola
rak bulunan Samsun Senatörü Fethi Tevetoğ- 
lu'na söz vermiştir. Tevetoğlu'nun konuşması- 
m da aynen yayınlıyoruz.

kısm ından kurtard ık tan  sonra, hakikaten güç yollar 
boyunca yalnız bir sınıfı, yalnız işçileri değil, bütün 
memleketin söm ürülm esine karşı yapılacak olan .in
kılapları, ilerlemeleri, b ir büyük doktrin  ile, b ir bü
yük ilgi ile ortaya koymuş ve garplılaşm anın yolunu 
göstermiş, temelini atm ıştır. Bugün, m uhtelif mües- 
ses3İerde gösterilen gelişmeler yanında, Türk işçisi- 
nin 12  senelik gibi küçük b ir zaman zarfm da, göster
diği çok büyük ilerleme, hakikaten sizin de* size ğö* 
nül verenlerin de iftira lar edeceği kadar büyüktür.

M uhterem arkadaşlar,
H akikaten Türk işçisinin geri kalmış ekonomide 

ve birçok sahalarda, m em leketin kalkınm asında ve 
ilerlemesinde göreceği hizm etin büyüklüğünü tak- 
etmemek, düşünmemek imkânsızdır. 1 2  yıldır verdi
ğiniz im tihanlar, hakikaten size bugün nihayet ta n ı
nan hakların  gecikmiş olmasmı dahi ifa etmiye hak 
verecek kadar yolumuzda ve davranışlarınızda, ‘cid
den buna hak kazandığınız ve isbat ■ ettiğiniz için 
bunda hiç kim senin şeref payı, sizin kadar büyük 
olamaz.

Türk-İş Beşinci Genel K ongresi’nin Sayın Baş
kanı, çok değerli delegeleri, karşınızda A tatürk’ün 
önünden geçen asfalt caddenin kubbesini, b ir büyük 
gerçek, bayrak gibi süslüyor. Türk-İş, komünizmin 
amansız düşmanıdır.

Hepimize gurur veren huzur, bu gerçeğin bana 
ilham  ettiği sevinç ve gururla, sizi m illetim in iç ve 
dış istikbalini korum ak, sınırdaki mehmetçiği se
lâm lam akta duyduğum hürm et ile selamlamayı borç 
ve vazife telâkki ederim.

Türk işçilerinin değerli yöneticileri, aziz işçi kar
deşlerim. Size parlam entoda veya herhangi bir siya
sî toplulukta yapılması gerekli konuşmayı yapmak 
gibi b ir kolaylığa düşmiyeceğim. Ben, çok kısa olan 
konuşmamda, tıpkı başlarken işare t ettiğim  gibi, si
zin şu büyük vatanda, şu aziz m illet içindeki yerini
zi, bildiğimiz yerinizi, gururum u ve güvenimi ifade 
ettirm ek için belirtm ek isterim .

Aziz kardeşlerim , Büyük A tatürk bu milleti ve 
bu memleketi düşm an istilâsından, sömürgeciyi her
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Bııgiin size tanınan hakları, siz hakkınız olduğu 
için savunmuş ve tıpkı alnınızm teri gibi almışsınız- 
dır. Bunu vermek, dem okrasi anlayışına» hakikî 
garp dem okrasilerinin çerçevesinde, fakat her insa
nın hem borcu, hem  de vazifesidir. Biz, size bugü
ne kadar kazandırm ış olduğumuz şeylerle asla övün
meyeceğiz. Bunların kifayetsizliğini, bunların  yeter
sizliğini daim a düşünerek, sizin manevî ve maddi 
bütün ihtiyaçlarınızı, bütün  haklarınızı gerçekleştir
m ek yolunda, biz ancak vazife görmekteyiz. Yoksa 
bizden değerli bulunduğuna kani değilim.

Arkadaşlar,

tkiye bölünm üş dünyada, hakikaten büyük Türk 
Milleti, m em leketleri Avrupa söm ürgecilerinden ku r
tarm ak kadar, yeni b ir sömürgeciliğin istilâ etm esi
ne de asla razı olmıyan ve kuruldukları günden iti
baren, bugüne kadar hakikaten sömürgeciliğin k ar
şısında bulunm uş olan Amerika'nın Asya'da büyük 
tehlike arzeden yeni em peryalist süngülere karşı aç
tığı savaşta da, bu  sabah kıymetli .Amerikan m eslek
taşım ızın ifade ettiği gibi, Kore'de kahram an Meh
metçiksin süngüsü ile bu  dâvaya iştirak  ettirmeyi, 
Türk Milleti gösterm iştir. Biz, bu ikiye bölünen dün
yada, dem okratik cepheyi seçip, dem okratik nizam 
içine girdikten sonra, cemiyetimizde, o cemiyetin 
bütün müesseselerini gerçekleştireceğiz.

İk tisa t ı Bakanı arkadaşım ın hakikaten millet 
ve memleketimizin, bilhassa bize çok acı örneklerle 
karşı karşıya bulunduğum uz şu günlerde, birbirim i
ze her millî dâvamızda b ir ve beraber olmamızı be
lirten sözlerine, b ir m uhalefet temsilcisi olarak bü
tün kalbimle katılıyorum. Hiç şüphe yok ki, demok
rasiyi gerçek m ânasm da alan, ona inanan ve gerçek 
m ânada onu savunanlar, onun m etodlarına, yoluna 
uymayı kabul edenlerdir. Bu itibarla, biz, tenkitleri
mizde, biz acı sözlerimizde yalmz ve yalnız millet 
ve memleketimizin faydasm a olan hususları hep be
raber, hep birlikte gerçekleştirm enin hakikatini m ü
dafaa etmekteyiz.

Türk işçisinin dâvasını, millî dâvalarımızın ba
şında geçen dâva dersek, bu yolda Türk işçisinin 
daim a yardım cı olacak ve eğer Türk işçisinin hak
kı yerine getirilmiyorsa, onu savunm ada da yine m u
rakabe, irşa t ve tenkitle haklarını gerçekleşmesini 
sağlamak suretiyle, ister iktidarda, ister m uhalefet
te olsun, bu hakkın yerini bulm asında şeref payının 
hissedarı olacaktır.

Şunu ifade edeyim ki, biz altı ay zarfında 6,5 
m ilyarlık ithalât yaparak Türk işçisinin hak ve eme
ğini adeta dışarıya aktarm ak ve işsizlik yüzünden 
Türk işçisini ihraç etm ek zorunda bırakan b ir neti
ceyi sebketm e telkin ederken yalnız ikazı ve yalnız 
Türk İşçisi'nin emeğini değerlendirmeyi ve yurt 
içinde tutm ayı hedef bilmekteyiz. Hüküm etlerim iz 
hangi partiler tarafından kurulursa kurulsun, işyer
lerini, fabrikaları a rtırm ak ve çoğaltm ak suretiyle 
işçilerimizin hakikaten yükselttikleri şikâyet konu
suna cevap verdikleri nisbette size hizmet ettiklerini

size iddia edebilirler. Biz, bu yolda olmak şartı ile 
ancak işsizliği önliyebdlir, işsizliği ortadan kaldırabi
liriz. işçilerim iz de, hiç şüphe yok ki, kendi nisbî 
talihsizliklerine b ir  m es'ul ararlarken, özel teşebbüs
ten de. veya hususî serm aye sahibinden daha önce 
gözlerini memleketimizin um um î şartlarına da tev
cih edeceklerdir. Biz, Boğaziçi'nde yıllardan beri de- 
mirliyen ve hakikaten E t ve Balık K urum u'na mil
yonlarca zarara m alolan gemilerin demirlenmesine 
rıza göstermezsek, bu  işçilerimize iş sahası açılma
sını isteyişimiz ve bu kabil zarar eden İktisadî dev
let teşekküllerinin özel sermayeye devredilmesi su
retiyle, hem  işçimize, hem  memleketimize ve hem 
de o gün işbaşında bulunan hüküm ete zararlı olma
sını arzu etmeyişimizdendir.

M uhterem işçi kardeşlerim ,

Bu tarih î kongrenizi, tıpkı parlam entoda sizin 
grev ve lokavt kanunuz geeçrken okuduğum tarihi 
vesikayı tekrarlam akla sözlerimi bitireceğim. 5 Ağus
tos 1929'da Atatürk, Ankara’dan İstanbul'a  gitm ekte
dir. Gece yarısından sonra ( 6  Ağustos 1929) varılan 
Eskişehir G arı’nda, Büyük A tatürk’ü Şeker Fabrikası 
işçileriyle temyiz âzası adliyecilerimiz karşılam ışlar
dır. O zaman işçilere ve temyiz m ahkem esine hitap 
etm ek üzere istasyona inen Atatürk, Eskişehir Mü- 
dafaa-yı H ukuk Reisi bulunan Ali Ulvi Bey’i orada 
görünce, şu sözleri söylemiştir. Bu sözler, Türk iş
çisine, Türk gencine ve Türk milletine daim a ışık tu 
tan  ve yol gösteren b ir değeri taşıdıkları için tarihî 
kongremizde konuşm am ı bunları tekrarlam akla biti
receğim.

«Türk Milleti'nin İçtimaî nizamını ihlâle m üte
veccih didinm eler boğulmağa m ahkûm dur. Türk Mil
leti, kendinin ve m em leketinin yüksek menfaatleri 
aleyhine çalışmak istiyen müfsit, sefil, vatansız ve 
milliyetsiz sapıkların hezeyanlarındaki gizli ve kirli 
emelleri anlıyamayacak ve onlara m üsam aha göste
recek b ir heyet değildir. O, şimdiye kadar olduğu 
gibi doğru yolu görür, onu yolundan saptırm ak is- 
tiyenler ezilmeğe ve kahredilmdye m ahkûm dur. Or
dumuz beraberdir. Bundan hiç kim senin şüphesi ol
m asın hâkim  efendiler. Siz kanun adamlarısınız. E l
lerinize vatanın her tü rlü  hak ve m enfaatlerini vika
ye eden kanunlar tevdî edilm iştir. İşare t ettiğim 
noktaları işittiniz. Türk M illeti'nin büyük haklarını 
m üdafaa ederken, bu noktalar ehemmiyetle hatırda 
tutulm alıdır. Bu m em leketteki kom ünistler, yalmz 
bizim tutup, hapsettiklerim izden ibaret değildir. Bu 
işlerle bizzat, yakından alâkadar olacağım. Şurası 
unutulm am alıdır ki, Türk âleminin en büyük düşm a
nı kom ünistliktir, her görüldüğü yerde ezilmeli.»

Aziz işçi kardeşlerim ,

Sdzi Türk Vatanı’nın, Türk M illeti'nin hem eko
nomik davasında, hem  ideolojisinde, hem  millî bek
çiliğinde, hem inkîlaplarında b ir m ehm etçik gibi 
gördüğüm için, sözümün başındaki sözü tekrarlıya- 
rak, sizi huşu ile selâmlıyorum.
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